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randasi sziame num. „Vieny 
bės“, pad ūda mums progą dėl 
tūlų mislių. Pirmiausiai rei
kia patėmyti, jog tarp kitų 
genezių mės randame tarpe 
kuningijos labai akylų vyrų, 
kurie daug ką pasžvenczia dėl 
jieszkinių to amžiaus, kuria
me jie gyvena. Seniaus Sa
vonarola, Mazarin, Richelieu 
— kurie visi buvo nesziotojais 
augs z tų urėdų bažnyczoje, 
grindo kelią dėl moraliszkų 
ar ekonomiszkai polytikiszkų 
naujų prįncipų, lyginai kaip 
kad miisų dienose veikia ir 
veikė dėl apszvietimo ir isz- 
valnyjimo žmonių tokie vys-

| kupai, kaip Strossmayer, Man- 
[ / fling, Ireland ir kiti. Darbus 
j tokių vyrų pagjrs netik ku- 

ningai, bet ir sziaip žmonės. 
Bet taip dalykams stovint ant 
svieto, kįla lengviai klausi
mas: kodėl Lietuvos kunin- 
gija niekaip neseka paskui 

į tokius idėaliszkus vyrus, o 
veikia vien tiktai atžagarei- 
vėje dvasėje? Czion turbut 
kalta yra lietuvių kuningijos 
tradicija. Mat lietuviai bu
vo po įtekme Protaszevyczių, 
Petkevyczių, Massalskių ir 
kitų tokių netikėlių vyskupų, 

į jų-gi įtekmė ii\ pėdos neiszsi- 
dildė dar nei musų omenėje. 
Jei bent vienas Valanczauskas 
stovėjo areziaus žmonių rei
kalų; nors jo darbai ne per 
toli siekė, tacziaus musų vie
tininkams Dievo nepatiko nei 
tie pirmi žingsniai ant kelio 
prasiblaivinimo ir atsikvoezė- 
jitno. Reikia tacziaus tikėtie- 
si, jog atsitikimai kitų žiamių 
pakrutins lietuviszkąją drau
giją, kuri bėgant laikui sup
ras savo reikalus ir pareika-

I lauš daugi aus triūso reikalūsę 
7 progresso nū tų, „kuriems yra’ 

daugiaus dūta*‘ apszvietos ir 
turtų. Nors vėlai kada, gal 
ir musų draugija pasidabins 
tokiu vietininku Dievp, kn- siektu.

t riūmi galima butu be drovos

pasigirti akyse svieto. Yra 
tautos, ką buvo silpnesnės už 
mus, o sziądien turi daug 
szviesių vadovų isz kuningų 
tarpo, k. a. rusinai Amerikoje 
pakilo isz miego per triūsą 
kn. Jono Volianskio; mės-gi 
sziądien neturime czion nei 
vieno, kuris tikrai velytu 
žmonių laimės ir gerovės.

. Isz Lietuvos.
— Priekulė (Prusūse). 27 d. 

Kovo m. buvo laikomas czion 
didelis lietuvininkų susirinki
mas reikalūse „maldos groma
tos“. Susirinko apie 300 vy
rų ir moterių isz apielinkės. 
Prezidentu tapė aprinktas 
Martynas Jankus isz Bitėnų. 
Kalbėta buvo apie daugelį 
reikalų. Užsilaikymas žmo
nių buvo gana įmanytinas, tik 
apgailėtina, kad tarp nekuriu 
prakilnesniųjų lietuvių paga
lios pakilę nereikalingi gin- 
ozai perneszti tapė ant dirvos 
asabiszkų užpuldinėjimų ir 
barnių, isz ko žmonės didžiai 
pasipiktino.

— Panevėzis. Prasideda 
pavasaris. Saulė sniegą varo, 
atsiranda sziluma; sniegas su 
putomis eina, viturys pragy
do, o ir musi| kaimynai vokie- 
ežiai rūpinasi kaip greieziau 
ledams iszėjus pas mus atvyk
ti. Sztai skambina visi mas
kolių laikraszcziai apie tai, 
kaip prusiszkas orlaivis piaki- 
lęs ant Kauno pilies nuimdinė 
jo plianus ir darė observacijas. 
Pakol sargai davė žinią offi- 
cieriams, o tie augsztiems ge
nerolams apie tą atsitikimą, 
tai orlaivis nulėkė atsisukęs 
atgal ir nesuspėjo į jį leisti szu- 
vį. Prusai, neturėdami vilties 
paimti piles būdami ant žia- 
mės, kaip girdėtis užsimanė 
padalyti flotą ant oro dėl mė
tymo bombų isz virszaus į* 
Kauną, pakilę, žinoma, taip 
augsztai, kad szuviai nepa-

niszkėliūse jau seniai bankru-j ežią, o pamatęs, kad kas-žin- 
tyjo. Jis yra drauge ir artis
tu. Dabar iszraižė isz medžio 
altorių, kuris yra vertas 400 
rublių. Andai jums sakiau 
apie fUmuszimą vagies Pet- 
rauskio ir Lopetos Vainero- 
niūse, Vaszkų parapijoje. 
Dabar dagirdau, kad Petraus
kis Panevėžio kalinyje pasi
mirė, o Lopetą turėjo atimti 
isz kalinės į ligonbutį.

Lietuvis Linkevyczius Pas
valyje uždėjo neseniai kromą 
kolonijaliszkų ta vorų.

Maskolių urėdiniukai pas
tipusiai pradėjo vogti kara- 
liszkus ir žmonių piningus; 
sztai neseniai suimtas "tapo 
Biržių taikos sudžia Konstan 
tmovas už ėmimą nū žmonių 
kyszių ir paglemžimą kara- 
liszkų piningų, o Panevėžyje 
atsitiko dar bjauriau, nės ap
sivogė ant 8000 ar 9000 rub
lių pirmsėdis taikos sudžių 
Somovas. Pirma jis kitus so
dino į kalėjimą, o dabar jį 
patį įsodino. Įkliuvo ten la
bai daug urėdininkų tame pat 
reikale: bajorų marszalka, 
keli rasztininkai ir 1.1.

Linka vo j e atsirado toks 
uriadninkas, kuris pradrįso 
kratyti nekuriūs gaspadorius, 
jieszkodamas lietuviszkų 
kningų. Tie per turgų Lin- 
kavoje taip jį už tai sumuszė, 
kad jam visiszkai atėmė svei
katą, dūdami pamokinimą dėl 
ponų uriadninkų, kad to ne
bedrįstu daryti.

kas sėdi jo sūle, isz augszto 
ant'jo pažiūrėjęs pamojo su 
ranka, kad ans isz sfilo trauk
tųsi szalin. Tas ir atsitraukė. 
Vienok p. N. ant kitos nedė
lios atvažiavęs sūlo savo nera
do, nės gr. Tiszkus liepė jį 
iszneszti ant szventoriaus.

Kauno paviete prie įtakos 
upės Nevėžos į Niamuną yra 
Raudondvario dvaras, antro 
Tiszkaus; dabar ten maskoliai 
stato fortą, kuris prigulės prie 
Kauno pilies. Paniamu- 
niais bus daugumas fortų. 
Žaltys.

Lietuvis kromininkas Z, Jo

— Birziay Tiszkus, grovas, 
labai turtingas ir įtekmingas 
ponas, 
B i rž i ūse 
neseniai 
Grovas
ežioje sėdynę dėl savęs ir savo 
giminių. P. N., taipo jau 
„obivatelis“ Biržių parapijos, 
turėjo sūlą arti didžiojo alto
riaus, Atsitiko taip, kad 
daug sveczių pas gr. Tiszkų 
būnant, vienas isz jų nuėjo į 
sūlą p. N. — P. N. su paezia 
taipo jau atvažiavo į bažny-

turintis rezidenciją 
su bažnyczia, turėjo:

tokį atsitikimą.
Tiszkus turi bažny-

Isz Kitur.
— Suv. Valstijos. Kun. 

Conway, redaktorius laikrasz- 
ežio „Northwestern Chronicle“, 
urėdiszkojo organo ai‘ci-vys
kupo Ireland isz St. Paul, 
sziose dienose laikė tenai 
priesz protestantiszkus kunin- 
gus prakalbą, kurioje tarp 
kitko iszsitarė: „Esmi mis- 
lies, jogei svietiszka valdžia 
popiežiaus artinasi galop, ir 
per tai katalikų bažnyczia ga
li tik laimėti daugiaus pajie- 
gų ir svarumo. Berods, reak- 
cijinė partija bažnyczioje, taip 
Italijoje kaip ir szitoje žiamė- 
j e, dirba tame dalyke daug 
apsunkinimų; nežiūrint ant 
to vienok tikiu, jogei tolyn- 
žengybė turės viražų, nors isz- 
eigos kelias nėra dar regia- 
mas“. Atžagareiviai kunin- 
gai pakėlė isz priežasties to
kios prakalbos didelį truksz- 
mą ir užpuldinėja aut arci- 
vysk.upo Ireland, vienok po
piežiaus laikrasztis „Moni- 
teifr“1 (Romoje) pavadino 
sziose dienose jį „karszcziausiu 
apginėju popiežybės, prakil
niausiu vyskupu Amerikos, 
antrūju Lavigeri‘u, ūbausiu 
įkūnytojų idėjų Leono XIII“.

— Edissonas stato geležinį 
kalną, aplink kurį yra isz- 
temptos įpatingos vielos. 
Mieris to statymo yra tas, kad 
iszgirsti trukszmus ir pyszkė-

Pa



174 Vienybe
jimus ekspliozijų, katros į- 
vyksta ant saulės pavirszio. 
Ant ko nepareis musų gady
nės iszmislumas?!..

— Kas galėtu tikėti — ra- 
szo lenkiszkas laikrasztis 
„Echo“ •— kad vainoję szaly- 
je, kur nei gyvulių nevalna 
kaiikyti, butu Siberija! O 
vienok taip yra. Sziintai len
ku. lietuvių, slovakų, italų ir 
Žydų tampa nusiuncziami į 
tolymas vietas, į kalnus ir
miezkus : ten sukala būdas isz 
lentų ir tai yra namai dėl tų 
nelaimingų. Prie kožnų 5 
darbininkų pristato sargų, ku
ris su lazda ir revolveriu 
sergsti jūs ir bėda tam, kuris 
pasidrųsintu pabėgti. Maiti
na tūs nelaimingūsius supuvu
sia mėsa, sugędusia kava ir 
sena dūna. Yra jie asztriai 
saugojami ir prižiuromi. Už 
inokesties nieks nei cento ne
gauna, nors ir ilgiausiai dirb 
tu. Keliolikai' vientauezių 
jau pasisekė isz to pragaro 
pabėgti — baisu klausyti, kas 
Amerikoje dedasi. New Yor 
kas yra anais vartais, per ku- 
riūs musų viengenežiai paten
ka į tas kankynes“.

— Brazilija. Geltonasis 
drugys labai prasiplatinęs yra 
szitoje žiamėje; įpacz Santos 
provincijoje jisai kreczia daug 
aukų. Anot praneszimo ang- 
liszkojo konsulio, per pasku
tinius 4 mėnesius numirė taja 
liga 18 laivinių kapitonų. 
Matrosų iszmirė szimtai.

— Anglija. Pasekmės ang- 
lekaeių etraiko Sziaurinėje 
Anglijoje tampa pasibaisėti 
nomis; raszoma yra, būtent 
daugybė subankrutyjimų isz 
tos priežasties neužilgo įvyks.

— Parlamente yra padūtas 
įneszimas dėl sulaikymo isz 
varomų isz PranęuJzjjos anar
chistų nū atėjimo į ežių žiamę. 
Iksziol Anglija btfvo prie
glauda dėl visokių: ^ persekio
jamų žmonių ant svieto.

— Baisinga žmogžudystė

tapė atidengta Belfaste. Ne Įningas Paryžiuje Sz. Mikalo- | 
kursai Allan Spiller isz kas- liana hažnvczioie nradėio kisz- 
žinkokios priežasties įsiuto 1 
ant savo paczios ir pagriebęs ' 
kirvį sutriuszkino jai ^alvų. 
Nepasikaki d am as isz to, Jis 
pagriebė dar peilį ir nupjovė 
galvų. Nugalavęs tokiu budu 
paežių, pūlėsi prie poros vaikų 
ir nežiūrint ant jūdviejų mal
davimo, užmuszė jfidu.

— Belgijoje. Du szimtu
dynamito ir 40 parako patro
nų pavogta isz anglekasyklų 
krautuvės 4 d. sz. m. Sakoma 
yra, būtent ta vagystė papil
dyta tapė per anarchistus.

— Vyriausybė pradėjo 
energiszkų kovų priesz loszių 
namus, kurių ten baisiai daug 
priviso.

— Prancūzija. Peklisz- 
koji maszina tapė rasta name 
vieno pabrikanto Fourmies‘e 
Ji nepadarė jokios blėdies. 
Roubaix‘e darbininkas rado 
blekinę dėžutę szale distileri- 
jos ir kūmet atidavė jų, tai 
įvyko ekspliozija ir sužeidė 
darbininkų. Lebassard ir 
Farve, du suimtu anarchistu, 
tapė paleistu stokūjant dava- 
dų priesz jūdu. Sūimtiejie 
anarchistai bus sudyjami pir
mų dienų Gegužio.

— Isz priežasties pastarojo 
sūkalbio, surasztavota Pary
žiuje 200 žmogysezių. Szne- 
ka apie iszkėliinų viso tin ės 
medžioklės ant anarchistų. 
Yra baimė, jogei sūkalbiai 
atsikartos. Isz tos priežasties 
smulkiejie kapitalistai atsiima 
isz bankų savo piningus, o 
svetimžiamiecziai būriais isz- 
važinėja isz Paryžiaus. Yra 
daug tokių žmonių, kų sako, 
būtent tūs sūkalbius organi- 
zuja policijos agentai, kurie 
nori tokiu budu priversti vai 
džių prie išdavimo asztrešnių 
įstatymų dėl darbininkų.

— Ne visi kuningai klauso 
arci-vyskupo, kuris uždraudė 
jiems savo pamokslūse užka
binėti polytikų. Vienas ku-

| —- Vienuos arei vyskupas
jaus bažnyczioje pradėjo kisz- uždraudė sakyti czekiszkojė| 
tiesi į polytikos dalykus, kalboje pamokslus. Isz tošį 
Nekurie klausytojai ėmė pro- priežasties daugybės czekų 
testavoti, isz kurios priežasties ;
pakilo bažnyczioje pesztynė, 
kurių policija numalszino.

— Szpa/nija. Madride ati
dengtas tapė anarchistų sū- 
kalbys, posistatęs sav už mierį 
suplaiszinti parlamento trobė- 
sį dynamitu. Policija suėmė
.du sūkalbininku toje valan
doje, kada jiedu dėjo bombas 
po bėdenėmis ant galerijos. 
Vienas isz suimtųjų, augalotas 
prancūzas, tiktai per didelį 
vargų tapė suimtas. Kitas 
yra portugalas.

— Italija. Monfe Palleg- 
rinoje mėginama buvo paleis
ti dynamitu į orų parako ma- 
gazynų.

— Popiežius pyksta ant tū
lų laikraszczių, kurie užka
binėja arei vyskupų Ireland 
isz St. Paul, Minn. Popiežius 
visame kame Ireland u i pri
taria.

— Vokietija. Berlyno po
licija iszkratė didelę daugybę 
anarchistų namų. Daugelį 
žmonių suėmė, kurių groma- 
tas ir rasztus taipogi pagrobė.

— Didelį pasibaisėjimų pa
darė czion žmogžudystė, pri
menanti pasibaisėtinus darbus 
londoniszkio „Jack4© Rippe- 
r‘io“. Ant trepu vieno namo, 
stovinezio artymais su polici
jos stote ant Wilhelm uly- 
ežios, atrastas tapė lavonas 
mergos, žinomos po vardu 
„Amalia“. Žmogžudys, kuris 
savo aukų užsmaugė, regisi 
tapė pabaidytas ir nespėjo su- 
mėsinėti.

— Berlyne skraido paskala, 
būtent grovas Caprivi prasi 
^zalins nū kanelėrystėi.

— Austrija. Didelė dau
gybė padegimų įvyko Vien
uos mieste. Mis lyjama yra, 
kad vis tai anarchistu darbas*

pereina į pravoslavijų.
— Sziaurinėje Vengrijoje 

vieszpatauja didelis badas, 
paskui kurį platinasi karszb 
ligė ir kitos užsikrecziamos 
ligos. Vaikai mirszta kaip 
musės. Jūmi pavasaris arti
nasi, tūmi tarp žmonių vargas 1 
didinasi. Namėsz‘o paviete
žmonės nū trijų mėnesių mai
tinasi szaknelėmis, medžių 
žievėmis ir dūna isz avižinių 
sziaudų. Tėvai iszmeta^ sa
vo vaikus aut plentų ir viėSiH 
kelių, ant kurių isz tos prie
žasties valkiojasi dideli būriai 
mažų elgėtų (ubagų). Val
džia ikisziol paskyrė dėl tų 
biednų slovakų ir rusinu 3.* 
000 auksinų paszelpos. Ar
vos apielinkės perdėtinis savo 
raporte sako, būtent gyven
tojai suvalgė jau ir tūs javus, 
kurie buvo paskirti ant sėklos, 
per kų vargas ateinantį metų 
dar labi aus pasididins. To
kio badmeezio nepamena nei 
seniausi žmonės.

— Serbija. Milan Obre- 
noviez visiszkai iszsižadėjo 
tiesų prie Serbijos. Nėra jau 
daugiaus jis sąnariu karalisz- 
kojo namo, neprižiūri augini
mo savo sunaus, iszsižadėjo 
serbiszkosios ukėsybės, priža
da niekūmet Serbijos rubežių 
neperžengti. Yra tai vienio- 
tėlis atsitikimas istorijoje. 
Už viekų tų Milanas reikalau 
ja dviejų milijonų frankų.

— Rumunija. Valdžia ati
dengė tarp Krajovos karei- 
viszkosios mokslainės kadėtų 
draugystę, kurios sųnariai yra 
apsiėmę nusižudyti ant tų pė
dų, kaip veik jų vardai bus 
nulemti. Tie kadėtai yra bu- 
nūs prakilniausių Rumunijos 
giminių.

— Maskolija. Pranesžatni 
yra, būtent maskoliszkoji ar-
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mija ant turkiszkojo rūbe- 
žiaus yra pastiprinama; bū
tent garnizonai Karšė, Olte ir 
Ardohame yra padauginami 
ir laivinės kompanijos ant 
Kaspijos marės apturėjo pa
liepimų būti pasirengusiomis 
dėl pervežimo kariaunos į 
Turkestaną.

-— Valdžia paskyrė 
rublių ant statymo 
cerkvių Lenkijoje.

— Vilniuje neužilgo prasi 
dės byla priesz 4C kūdikių 
žavintųjų. 350 liudininkų 
bus toje milžiniszkoje byloje.

..— Maskolija vis daugiaus 
kariaunos sutraukia ant vo
kiškojo rubežiaus. Kožna- 
me didesniame kaime parube- 
žėje stovi kazokai, kurių dar 
vis nauji pulkai pribuna. 
Sakoma yra, būtent tie kazo
kai pastatyti esą dėl sergėjimo 
rubežiaus nū perneszirao dy
namite. Bet mums rodosi, 
kad maskoliams ne apie dyna- 
mitą czion einasi. Dasižino- 
jome, jogei Maskolija tikką 
400 tukstanezių karabinų isz 
Prancūzijos parsitraukė. 
Pasklido garsas, būtent mas- 
koliszkasis karo minystras ne
priėmė tų karabinų, neva dėl
to, kad jie buvo prastai pada
ryti, bet debar patinam ., kad 
tai buvo tik akių muilyjimas. 
Maskolija rengiasi į karą — 
apie tai visi žino; nežinia tik, 
kada vaina prasidės.

— Vyriausybiniame parako 
fabrike Peterburge įvyko eks- 
pliozija, kuri užmuszė devynis katalikų pusės „Cantiones spi- 
darbininkus ir suplaiszė visą r it ua les44, iszdūtos per kuniu- 
triobėsį į szipulius. 
darbininkus apart to sužeidė.

anos buvo, nės-jos buvo bjau
riai suraszytos. Jos neturėjo 
nei lygiu eilių, nei ritmo. Pir
mas, kuris teisingai latviszko- 
je kalboje pradėjo jas per- 
taisinėti, buvo Fuerecker, ku
rio rinkimų 1685 mete iszda- 
vė H. Adolphi. Bet kaip 
reikia giesmes taisyti, parodė 
D u n d angos pastorius J. Wis- 
Ghmann‘as kningoje: „Der 
Undeutsche Opitz“ (Nevo- 
kiszkas Opitz) 1697
Kiti pastoriai, kaip Elgeris, 
Dreaselis, Depkinas ir Elveris, 
ėjo su pagelba pridildami jam 
tamtikrus latviszkus žodžius, 
o iszmesdami vokiszkus, len- 
kiszkus, žuvėdiszkus (szve- 
diszkus) ir lotyniszkus. Bet 
geriausių pamokinimų ir pa- 
veizdą davė rasztipinkams isz- 
rodydamas turtingumų lat- 
viszkos kalbos Glueckas, per- 
dėjęs biblijų 1689 m. (naujų 
testamentą. 1685 m.) ir Fue
recker su savo giesmėmis. 
Szie buvo skaitomi nū. visų, 
kurie tikt mokėjo skaityti. 
Tarpe giesmininkų ano laiko 
pasiženklino szitie: J. Wisch- 
mannlas, L. Depkin‘as, C. 
Lauterbach4as, J. Baumann‘as, 
o labiausiai S. G. Dietz ir B. 
W. Bienemann‘as. Jie, būda
mi pastoriais, raszė tikt d va 
siszkus dalykus ir iszdavė tikt 
tokias kningas, kurios prigu
lėjo prie Dievo garbės. Ana
me laike sziokios kningos at
sirado :

Giesmių kningos'. 1) Nū

Penkis gą EI gėrį 1673 mete.

draugystę, kurio® j 
apsiėmę D'isižudyu mitąt
dą, kaip veik ją 
nulemti Tfofatejh 
nu* prakihioią

1766,1769,1770, 1776,1782, 
1792,1794,1796,1836,1839 m.

b) Vidžiamėje: „Latwiska 
dseesmu grahmata“, iszdūta 
Vidžiamės general-su periu- 
tendento J. Fischerio metūse 
1686, 1690, 1693, 1700,1703, 
1704, 1708 (?), 1732,1742,
1748, 1752, 1762,1764.

c) Bienemann4o „Dseesmu- 
grahmata44 1714 m.

3) Nū brolių draugystės: 
„Kahdas islassitas garrigas 
jaukas dseesmas“ 1739, 1742, 
1852, 1854 mete. (Nekurios 
iszrinktos dvasiszkos gražiau
sios giesmės).

aldahningės su giesmėmis: 
1) Dėl katalikų: „Katholis- 
chka Mahzibu, Luhgschanu 
u n Dseesmu Grahmata“ 1731 
17.., 1766, 1836. (Kat. moks
lo, maldi| ir giesmių kninga).

2) Dėl liuteronų: „Latwis
ka basnizas, skobiąs un sek
tas grahmata44 (Latviszka 
bažnyczios, iszkalos ir namų 
kninga] 1690, 1694, 1700, 
1703, 1708, 1729, 1732, 1756, 
1768, 1773, 1784 1786, 1787 
[du sykiu], 1789, 1795, 1799, 
1830, ir.

„Garriga Pehrlu Rohta, no 
Dietz a ih paseki preeksch see- 
wischkahm isdohta 17114444. 
(Dvasiszkų perlų pagražini
mas) pertaisyta dar 1847 mete.

Pamokslu kninga pareng
ta Dundangos pastoriaus J. 
F. Bankau ir iszdūta: 1725,
1749, 1773, 1788, 1797, 1838, 
1849, 1855; yra pas latvius 
placziai pažįstama.

Katekizmas tas buvo ge
riausias, kuris pataisytas per 
H. Adolphi, Manzelį katekiz
mas nū 1685, 1722 m., po 
1723 m. pei* Graevenų knin- 
gų iszdavėjų tapė papildytas, 
per Glueckų suraszytas, o per 
Dietzų pataisytas po užraszu 
„Swehta Behrnu Mahziba44 
(Szventas vaikų mokslas].

Fnerecier.
Kristupas Fuerecker [Fih- 

rekker] isz Nerretos buvo vie-

2) Nū liuteronų pusės: a) 
Kuržiamėje: nū Kuržiamės 
superintendento II. Adolphi 
padauginta ir pertaisyta Man- 
zel4io „Dseesmu-grahmata“ 
(Giesmių kninga) 1685, 1722 
m. ir Jelgavoje (Kuržiamės 
latviams) nauja pilninga 

To laiko rasztininkai jau | „Latweeschu dseesmu-grah- 
neraszė bile raszyti, bet žiu-1 mat a4 4 (Latviszkų giesmių 
rėjo, idant paraszyti gerai, kninga) per Kuržiamės supę- 
Jie nenorėjo palikti bažnyti- rintendentą
Bes giesmes tokioms, kokiems (Grefewen); 1727, 1744,1754, nu isz pirmųjų studentų ano

(Paraszė Žaltys.) 
(Tąsa.)

II. Biblijos periodas 
nū 1670 m. iki 1750 m.

A. Graeveną

rasztininkams, 
Anas 

Laikas 
nėra ži

laiko, kada buvo uždėtas Ter- 
batės [Dorpat] univėrsitėtas, 
būdamas mokintiniu professo- 
rio Manzelio, isz kur iszėjęs 
teologijos kandidatu, parsi
dangino į Dobelę, Kuržiamė- 

Ije, kur su latve apsivedęs 
pats latviu tarpė gyvenda
mas, trusinėjo be atvangos dėl 
jų, jų kalbą isztaisydamas ir 

i gražias giesmes raszydamas. 
'Giesmes jo tūmi gali pažinti, 
kad jos yra pažymėtos litero
mis C. F. Jų yra sulig 120. 
Netiki per skaitlingumą pa- 
raszytų giesmių, kiek per gry
numą kalbos Fuereckeris gar
bę apturėjo, nės jis per savo 
giesmes davė paveizdą, kad 
latviszki žodžiai lankstus ir 
tinka visiems
o įpacz dainininkams, 
gyveno apie 1650 m.
jo gimimo ir mirimo 
nomas.

GlDOCl
Ernestas Glueck 

gimė 1652 m. Vettinėje [Wet- 
tin], netoli nū Magdeburgo, 
Vokietijoje. Turėdamas 21 
metus pribuvo į Vidžiamę, 
iszmoko latviszkai, tapdamas 
pastoriumi Dauguvos-Grivas 
bažnyczioje; 1683 m. buvo 
Alluksnės miestelyje, o pas
kiau probs t u ant Koknesės 
pavieto. 1702 m. Alluksnė 
tapė per maskolių feldmarsza- 
lą grovą Szeremetjevą paimta 
ir jos gyventojai prie Masko- 
lijcs priskirti. Tada ten gy
veno Gluecks, o prie jo Kot- 
rina Skavronskiutė *)/kuri 
paskiau tapo moteria masko
lių caro Petro I, o jam pasi 
mirus 1725 m.ciesoriene Kata
rina L Glueckui reikėjo apsi 
gyventi Maskvoje. Czia jis 
savo vientikius pamokinda 
mas, supirszdamas ir jų vaikus 
mokindamas, valnas valandas 
turėdamas mokinosi masko- 
liszkai, daugel jų kningų per 
dėdamas. Czia jis ir pasimi
rė 1705 m. Nū latvių Glu
ecks nebus niekados užmiraz-

[Glikk]

*) Tikra jos pravardė buvo Svirplytė. Buvo 
ji lietuvininkė, duktė ūkininko Svirplio lsr Pane* 
vėžio pavieto, Kauno rėdyboa.

»
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tas už Biblijos perdėjimą, ku- j 
rį padarė per asztūnius metus 
laike Vidžiamės gen erai-su
perintendento J. Fiszro, taip 
kad anoji jau 1689 m. galėjo 
eiti į žmonių rankas. Tas la
bai divynas, kad jis vokiecziu 

| gimęs nū. mažų dienų latvisz- 
kos kalbos negirdėjęs, nei jos 
iszkaloje pasimokinęs, taip 
tvirtai ir gerai ją pasavino, 
kad priė to darbo galėjo stoti 
ir trumpame laike pabaigti. 
Biblijos iszdavimas buvo dėl 
latvių litaraturos 
žingsniu pirmyn 
ne tikt dėl krikszczioniszkos 
tikybos, bet ir dėl mokslo 
latviszkos kalbos. Glueckas 
raszė taipgi giesmes ir iszda- 
vė „Swehta Behrnu Mahziba“ 
(Szventas vaikų mokslas), ku
ris tapo atspausdintas 1699 
ir 1700 m. ir per Dietzą pa
taisytas, ilgus metus Vidžia- 
mėje buvo vartojamas.

- Dieti
Svante Gustavas 

(Dihz), teologijos magistras, 
Smiltenės klebonas ir Kokne- 
sės pavieto pravestas (pra- 
baszczius) gimė 10 d. Vasa
rio 1670 m. Raunoje, o mirė 
23 d. Vasario 1723 m. savo , 
Smiltenės klebonijoje. Tu
rėdamas bėgti nū maskolių 
karumenės, apsigyveno Ry
goje, iszversdamas isz vokisz- 
kos kalbos: „Rohkas — Gra
hmata Kurra sarakstihts irr, 
us kahdu Wihsi Tai Deewa - 
Kalposchanai buhs not ur re tai 
u n padarritai tapt“ (Paranki
ne kninga, kurioje yra sura- 
szyti visi Dievo tarnystei pri
gulinti dalykai dėl apeigos 
ir užlaikymo) atspausdinta 
1708; 1711 mete iszdavė jis 
„Garriga Pehrlu — Rohta“ 
(Dvaeiszkas Perlų pagražini
mas), kuri atsiranda dėl mo
terų kningoje: „Deewa — 
Luhgschanas, Deewa - Rakštų 
Gabbalini, attskannas un Gar
rigas Dseesmas“, (Dievo mal
dos, Szvento rašzto isztraukps, 
atsiduksėjimai ir dvasiszkos

Nedyvai, kad jo rasztai taip i 
didelę prekę turėjo, kad ir po j 
70 metų jo dainos buvo gir- i 
dimos žmonių lupose. Tan
kus atspausdinimai ir greiti i 
iszpirkimai jo rasztų buvo už- 1 
rodymu, kokiais keliais reikia 1 
.eiti kitiems rasztininkams. 
Tarpe daugumo tų, kurie ėjo 
pėdomis seno Sztenderio, ku- < 
rie svietiszkus rasztus į svietą 
leido, kogeriausiai pasisekė j 
jo sunui A. J. Sztenderiui. 
Ant dvasiszkų kningų, o la
biausiai ant giesmių, tas pe
riodas yra koturtingiausias. 
Niekados kuningija neszoko : 
taip smagiai ir energiszkai 
susitarusi prie latviszkų rasz- i 
tų, kaip tame periode. Ge
riausi giesmininkai buvo szi 
tie: pastoriai: Harder. G. von 
Bergmann, von Ruehl, Brock- 
husen, G. F. Kyber, K. 
Schulz, Cronn, bet labiausiai 
G. F. Sztenderis, Laskiel, ’ 
Baumbach, Girgensohn, Ma- 
czewsky, Ageluth, ir Launitz, 
bet prie retai a tai tin kan ežių 
galima parokūti taipo jau 
Aklą Andrių (Neredsigs Ind- 
rikis). Tų vyrų giesmių rin
kimai sukrauti yra į kantiez- 
kas. Szios yra:

1) Dėl katalikų: „Dzesmes 
s vatas“, (Sz ventos giesmės) 
17.., 1801, 1821, 1833,1836, 
1839, 1845.

2) Dėl Luterių: a) Kur- 
žiamėje: Jauna u n pilniga 
Latweeschu dseesmu grahma- 
ta 1806, (Nauja ir pilna lat- 
viszkų giesmių kninga“.)

6) Vidžiatnėje: knirlga kuri 
buvo nū C. Kavensbergo, Ry 
gos ez. Jono bažnyczios seno 
klebono, su visum pertaisyta 
ir per naują į dalis parengta 
„Latwiska dseesmu grahma- 
ta“. (Latvių kanticzka) 1769, 
1773, 1779, 1784, 1787, 1789,

| taisytos ir isznaujo atspaus 
dintos tapo. Ans pertaisė 
taippat dėl Vidžiamės vaikų 
iszkalų Gluecko kningutę 
„Swehta Behrnu Mahziba“ 
(Szventas vaikinų mokslas) 
spausdintą 1724, 1732, 1753, 
1768, 1774, 1777, 1792, 1796, 
ir 1818 metūse. Bet augsz- 
cziausią gūdonę įgavo jis per 
savo giesmes, kurių viso labo 
yra 170 ir kurios sulg ežiai 
dienai yra vartojamos. Jo 
giesmių kningos yra su para- 
szu: M. *) S. G. D.

1 BleneMii.
Bernardas Vilius 

’ mann buvo nū 1711 metų 
1 Sunnaksnėje pastoriumi ir nū 

1720 m. Sparenėje, kur jis 
buvo sulig 1732 m. pildyda
mas savo amatą; daugiau isz 

1 j° gyvenimo nieko nėra žino
ma. . Bet jį latviai gerai pa
žįsta, kaipo gerą ir seną rasz- 
tininką; Bienemaano giesmės, 
kurių yra daugiau kaip 100, 

’ randasi kantiezkose paženk- 
> lintas literomis B. W. B.

III. SMerlo peri olas nft 
1750—1820 m.

Ir to periodo įpatybe 
dvasiszki rasztai; kitaip ir ne
galėjo būti, n ės visi rasztinin- 
kai prigulėjo prie kuningijos, 
kuriem tik rūpėjo tikėjimo 
reikalai. Kiti vėl vokiecziai 
neturėjo reikalo rūpintis apie 
latviszkus rasztus; latviai vėl 
patys^budami baudžiava slo
ginti, negalėjo ant tiek isz- 
mokti, idant galėtu savo kal
bą rasztiszka padaryti. Per
tai vienok, kad tame laike da
lyke svietiszkos literatūros 
yra didelis žingsnis prieszais 
padarytas, reikia pasidėkavo 
ti senam G. F. Sztenderiui. 
Tas gūdotinas vyras, kelda
mas latviszką dvasią, dvasisz- 
koše kningose, rūpinosi protą 1795, 1799, ir. 
pakelti ir szirdį sujudinti per 
svietiszką mokslą, gražias api- 
sakas ir smagias dainas. Jai 
ano laiko nebuvo jis pirmiau- (Kriksz. giesmes 

;--------4” '•——J siu, bet geriausiu rasztininku.
giesmės), kultos 1847 m. pėr- > ♦) pastorius.

dideliu 
ir žibėjo

Biene-

Dietz

yra

masa Latweeschu dseesmu 
grahmata“ giesmės (Nauja 
ir maža kanticzka) 1779 m.

d) G. F. Sztenderio „jauna 
isskaidrota dseesmu grahma
ta“ (Nauja isztaisyta kan^ 
ticzka) pirma dalis iszėjo, 
1783, antra 1792 m.

e) Baumbach o „Swehtas
dseesmas“, 1796 m.

f Agelutho „Masa dseesmu 
grahmata“. [Maža kanticz
ka]. 1815, 1831, 1847.

3). Dėl brolių draugystės: 
„Garrigas dseesmas Deewam 
par gohdu u n slawu, isdohtas 
no Loskiela“ 1790, 1813,
1841, 1843, 1848, 1853. [Dva- 
siszkos giesmės Dievui ant 
garbės ir szlovės, Loskielio isz- 
dūtos] ir.

„Liturgias jeb Slawas 
dseesmas un luhgschanas, pee- 
saukschanas un aisluhgscha- 
nas, apri no Loskiela isdoh
tas“ 1797, 1830, 1840,1847, 
1851. [Liturgija arba szlo- 
vingos giesmės ir maldos, at- 
siszaukimai ir pasimeldimai 
Loskielio iszdūtos:.].

Tarp kitų dvasiszkų rasztų 
reikia priminti kogeriausius: 
G. F. Sztenderio, Hardero, 
Guleckio, Grasso, Dūlio ir 
Sahmeno katekismus, Lenzo, 
Maczewskio ir G. von Berg
man n o pamokslus ir G. F, 
Sztenderio, G. von Bergman* 
no ir Baumbach o szventaa 
pasakas [isz Biblijos]. ‘

(Dar neviskas.)

„Kristigas dseesmas, Wid- 
senimas basnizas 
dseedamas 1809,

un mahjas 
1829, 1833. 
Vidž. bažn.

i ir namu).
I c) Baumbach Jauna un

Rusinai ir Roma. ’
Szitomis dienomis man bes* 

lampinėjant tarpžmoniais,teko 
užkliūti į namus vieno rusinu 
kuningo, V. M-i isz K. Ka- 
dągi lietuviai Amerikoje gy* 
vena szalymais su rusinais, 
prieg tam kadągi patys rusi1 
nai sziek-tiek žingeidi® 
apie lietuvius, taiz nebus pf| 
szalį, jeigu asz atkartosiu mis 
lis, kurias isztarė minėtasis 
rusinu kuningas. •' •į

„Džiaugiasi, jis sakė, suei 
damas į pažintį su lietuvi^
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piktinimą. Tokiu budu ne 
Dievui, bet Velniui tarnauja. 
Prieg tam lotyniszki kuningai 
sunožmi, . sziurksztus ir žiau
rus, nieko daugiaus netrokš
ta, kaip tik piningų ir piningų 
nū biednų žmonių: mat jie ne
pažįsta tėviszkų ir familijisz- 
kų jausmų, tik egoistais tam
pa be galo ir kitus nė va moki
na meilės artymo, bet patys 
yra arsziansiais neprieteliais 
artymo. Kaip gali jie kitus 
mokinti tą( ko patys nepati
ria, kur jų jausmai yra subu- 
kinti ir sudarkyti?! Negali 
aklas aklą vesti, taip pat kaip 
negali vesti nedorėlis nedorėlį.

„Taip nebus ilgai lotynisz- 
koje bažnyczioję. Pareis ne
užilgo reforma. Žinau, kad 
toji atmaina nebus įvesta isz 
augszto, beje per popiežių ir 
vyskupus, bet per aveles ga- 
namasias, reforma pareis isz 
apaczios, nū žmonių. Kaip 
asz matau, tai visur sziądien 
mislys žmonių yra pajudintos, 
sziądien darbininkai netaip 
akli yra, kaip seniaus buvo; 
už tai žmonės ilgai nekentės, 
matydami tokį baisų n u pūti
mą savo dvasiszkųjų vadovų.

„Tą permainą paskubins 
gyvenimiszkos sunkenybės ir 
polytikiszki trukszmai. Szią
dien žmogų spaudžia bago- 
ežiai, kuningija remia bago- 
ežius, be kuningų pagelbos 
ūeužsilaikytu nei sostai kara
lių. Žmonės jaji vis tai ima 
suprasti, ir dėlto užsipuldami 
ant valdžios karalių ir kitų 
siurbėlių (kapitalistų), drau
ge užsipuldinėja ant kuningi
jos, kuri, kaip sakiau, yra 
globėja vyresnybės. Jau visi 
matome, jog neužilgo visa Eu
ropa bus respublikiszka. Su 
nupuldymu karaliszkos galy
bės, tui*ės ir kuningija žiamyn 
nukopti nū didystos ant žia- 
mystos, ir turės tarnauti žmo
nių reikalams.

Czion man pasakius, kad 
neseniai arci-vyskupas Ire
land beveik tokią pat kalbą, 
kaip Tamista szneki, įteikė

lietuviai yra gražus, augaloti 
žtnonės; rodosi, jog ir kultu 
riszkai jie augsztyn sziądien 
kįla, nors — kiek žinau — su 
bėda! O tą bėdą jiems paga
mina netiktai valdžia masko
lių ir vokieczių, bet ir kitokia 
galybė ~ tai yra kuningai^. 
Tamista nesistebėk, asz pats 
daug ką esmi užtėmyjęs!.... 
Juk diduma lietuvių yra ka
talikai, o sziądien katalikystė 
angsztai riszasi su terioniszko- 
mis vyriausybėmis, vyskupai 
ir popiežiai ne žmonių linkon 
lenkiasi, bet linkon ponų, ku- 
ningaikszczių, karalių — vi- 
šiszkai prieszingai palikimams 
Kristaus. Žinoma, kuningai 
turi beveik aklai klausyti vys
kupų savo, ir taip nū žiauriau
sio iki augszcziausio sąnario i 
bažnyczios visi, su mažomis isz- 
skyromis, tarnauja ne daly
kams valnybės, bet despoty- 
bės.

„Pas mus, rusinus, yra daug 
kas kitaip. Mės turime uni
ją su Koma. Roma neseniai 
ėmė ir į musų reikalus per 
daug pirsztus kaiszioti. Bet 
mės nepasidūsime. Kaip tik 
Roma peržengs iszlygas uni
jos, mės tūjau nū Romos sza- 
lin pasitrauksime. Sakykia- 
me Roma reikalavo, kad mės, 
kuningai, kurie ėsame pacziū- 
ti, važiūtumėme atgal į Euro
pą, o į musų vietą tapsią at
siųsti bepacziai, vienstypiai 
kuningai. Mės nei nemisly 
jame važidti. Tegul tik po
piežius drįs mus labiaus užka
binėti, tai paskui neatsigailės 
už savo žingsnį.

„Ar tai mės ką blogo daro
me, kad turime paczią, vieną 
paczią, su kuria gyvename, 
kaip Dievas prisakęs? Loty- 
niszki kuningai iszdykauja, 
laukiniszkai bei gyvuliszkai 
gyvena su mergomis — gaspa- 
dinėmis, ir jeigu pasirodo ko 
kie matomi Vaisiai tukios lau
kinės meilės, tai žudo ir nūdy- 
ja gemalus, moterystę žiauri- 
nar savę bjaurina, paveizdą 
bjaurią dūda žmonėms ir pa. 

popiežiui, rusinu kuningas 
toli aus traukė:

„Asz žinau tą vyskupą, tai 
yra labai sukta virvė. Vie
nok jis sziek-tiek yra atvires
nis ir prieinamesnis už kitus 
vyskupus. Bet jo reikalauja
mos reformos dar nėra pakak
tinos. Jis tokiais takais eina, 
kaip seniau sudegintasis Huss 
ar Savonarola ar kiti tokie vy
rai, bet sziądien jau Roma ne 
bepareis ant to, kad už pažval- 
gas įstengtu ką nors nukone- 
veikti. Sziądien tokie kunin
gai gali ant žmoniiĮ ramiaus 
atsispirti. Žiūrėk, rusinu ku
ningai visai eina su žmonėmis, 
jie yra keliavedžiais žmonių į 
laimingesnę ateitę. Berods 
per Romos jezuvitybę ir tatp 
musų atsirado jau keli atskalū
nai, kaip kn. Andruchovicz 
isz Silver Brook, bet tokių 
nebus amžina karalystė czion. 
Mės netruksime savo bažny- 
ežią apvalyti nū szaldrų. 
Kuningai turi ką gero mokin
ti, o ne ką pikto; jie turi vesti 
žmones į turtą, į mokslą, į lai
mę, o ne į biednystą, tamsybę 
ir vargą. Neturime mės lupti 
žmones, jais arti ir akėti, bet 
turime būti jų draugais, pata
rėjais, mylėtojais. Sziądien- 
gi kuningai patys savo pasi
elgimu naikina ryszius mote
rystės ir knkszczionybę, o ką 
jau sakyti apie alinimą ir sau
sinimą žmonių kiszenių?!

„Asz esmi mylėtojas fede
racijos tarp visų žmonių, įpa- 
ežiai tarp genezių slovėniszkos 
kilmės. Dievas neleidė terio- 
nybę ant žiamės, Dievas nori 
matyti žmonių laimę ir valny- 
bę.... Ne kožna valdžia 
paeina nū Dievo.... Žmo
nių paežių valdžia tegali būti 
teisinga ir labdaringa. Už 
tai asz esmi už lygybę, valny- 
bę ir aplaiminimą žmonių.

„Pas mus, Austrijoje, nors 
nėra tokios priespaudos,, kaip 
Maskolijoje, tacziaus pries
pauda vieszpatauja. Netik 
vokiecziai prisimynę niurkina 
sliavų giminę, bet ir madž.ija- 

'rai (vengrai). Tų visai ne
daug yra, bet jie vyresninkau- 
ja, lyginai kaip Maskolijoje. 
Mės dar turime daug padir
bėti, iki pasieksime savo mie- 
rį. Tikiamėsi, jog neužilgo 
Maskolijoje įvyks atmaina; 
cariszkoji giminė ar su visu 
prapuls ar turės pasitraukti 
szalin; tada kaip pareis žmo
nių valdžia, tai ir kiti slovė
nai prisidės mielai prie respu- 
blikisžkosios Maskolijos“.

VILNIUS *) 
(NAKTIS).

Antai, pažvelgkie, tai Vilnius rūmais 
Dunkso tarp kalną placziai!
Naktis jį rubais jūdais lyg4 durnais 
Dengia!... jis miega giliai!... 
Kame tas garsas, kurifim* skambėjai!

Kame galybė ir pranokėjai?
Kur tavo, Vilniau, tie spinduliai, 

Kuriais szvietei
Lietuvai, musi| tėvynei?

Negreit su saule iszausz tas rytas! 
Miega aplinkui naktis!
Ar norint mėnft bailus, iszvytas 
Isz debesią neužszvis!

Brangu nors kartą iszvysti pilį, 
Anie kur amžiai užmigę tyli, 
Kad Vilnius buvo musą akis, 

Kad szvietė jis
Lietuvai, musą tėvynei!

Ko taip nuliūdai? ko ant krutinės 
Aszara dreba gaili?
Gailies4 gal, amžius didžius atminęs, 
Ar gal priesz naktį drebi?

Atminkie esąs did vyrią kraujo! 
Negąscziok veido pasaulės naujo! 
Laikai juk mainos: spaudžia pikti, 

Užvis kiti
Lietuvai, musą tėvynei.

Maironis.
♦) Isz „Apžvalgos1'.

Tikra Buitis.
Paraszė Guy de Maupassant.

Lauke siuto ruįens vėjas 
virsz ražienų; vėjas, kurs nu- 
raszkė paskutinius lapus nū 
medžių ir jūs į padanges ne- 
sziojo.

Medincziąi, nei savo cziaba* 
tų nenusimaustę, sukaitę ir 
įszižę su skrūstaiš įraudusiais,

*) Szita novollė, paimta isz gyvenimo pran
cūzą, parodo baisų pasileidimą ponijos Francu- 
sijoje. Toks pat paleiatuviavlmaa yra dėme po
nijos Ir kitų ziamių, |patingal-gi musų tėvynėje 
Lietuvoje yra iki ezaknų supuvusi. Už Ui vis
kas, kas sakyta czl m apie prancūzus, atsikarto
ja ir tarp lietuvių ..... Tegul žmonės ateitoje 
ibzmėžia ezitą Augijo tvartą I lazguldytojas..
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eu žėrincziomis nū vyno aky- i 
mis baigė savo vakarienę. 
Tai buvo dvarponiai Norman- 
dijos, kurie stovi tarpe szlėk- 

[ ^tiszkų savininkų remeslų ir 
bagotų kaimieczių, visi drūti 
zėnai (vaikijozai), kurie įsten
gia padūkusį jautį nutverti 
už ragų ir jį apmalszinti. Jie 

j buvo per visą dieną dvarelyje
pono BlondePio, galvos (mai- 
re) Esparvillės, kankinę lau
kinius žvėrelius ir dabar gla- 

\ monėjo savo pilvą prie dide
lio stalo savo vaiszintojo, vai 
dovo namo, pastatyto ant pa- 
yeizdos pylies. Jie nesznekė- 
josi, ne jie baubė ir nū jų 
j ūksimi langų szybai drebėjo, 
jie siurbė kaip cziurszkynės, 

2 Kojas placžiai iszskėtę, alku- 
nėmis į stalą atsiramstę, su 

k akymis žėrinezįomis sz viešo j e 
L liampų, apszildomi ugnia pry- 

žedos, kurios raudonas žaras 
atsispindėjo ant lubų. Jie 
kalbėjo apie medžioklę ir apie 
szunįs. Bet tame laike, kur 
kitos mislys įsimeta, jie buvo 
jau pusiau girti ir akys visų 
kreipėsi ant storos mergos, 
su pilnais, apskritais skris
tais, kuri savo raudonomis 
rankomis ir žastais neszė skli
dinus bliudus.

Urnai suriko augalotas 
brinkis, ponas Sejour, kuris 
buvo studijavojęs tėoliogiją, 
idant kuningu pastoti, potam 

\ -gi pastojęs gyvulių daktaru 
? (veterinaru) gydė visus ser- 

ganczius pavietyje gyvulius: 
kad tavę szitnts negelių 
pone Blondel, ana tu ežia 
turi kuknės laumę, kuri nėra 
dar iszkirmvarpota! Paskil- 
bo drunus jūksmas. Fotam 
ponas iszVarnetot, senas, gir- 
tūkliu pastojęs, bajoras tarė:

„Beniaus man pasitaikė na- 
vatnas atsitikimas su merg- 
palaike, kaip szitojk Turiu 
asz ją papasakoti jums. Ka
da tiktai asz apie ją nėpamis- 
lyja, tai man į galvą pareina 
mano kalė Mirza, kurią asz 
pardaviau grovui isz Hausso- 
nei, įr kuri taip buvo prię

manęs prisiriszusi, kad ji ^ož* 
ną dieną atgal parbėgdavo, 
kaip tik ją paleisdavo. Pa
galimus man pakiro tas daly
kas ir asz prasziau grovo, kad 
ją laikytu pririsztą. Isz tos 
tužbos kalė pastipo.

„feet grįžkiame prie mano 
pergyvento atsitikimo. Asz 
tūmet turėjau 25 metus am
žiaus ir gyvenau kaipo vienaty: 
pis savo dvarelyje Villebon. 
Juk žinote, kad būdamas jau
nas, gaudamas randas ir nū- 
bodaudamas, po vakarienei 
savo akims dūdi valną bėgį. 
Veikiai asz užtėmyjau jauną 
kraują tarnystėj e pono D e 
Canvillle. Tamista, Blondel, 
juk' gerą turėjai pažintį su 
Canville! Trumpai o gerai, 
mergpalaikė manę taip prig 
riebė, jog vieną grąžią dieną 
asz nuėjau pas jos /poną dėl 
mainų: tegul jis man savo 
mergą pavestu, o asz jam sa
vo jūdą kujnelę, Cocotte, par- 
dūcziau, kurią įgyti jis jau nū 
dviejų metų troszko. Jis pa
davė man ranką „Muszkiame 
delnus, pone isz Varnetot!“ 
Mainai buvo pabaigti; mažiu
kė spirė parėjo į mano dvare
lį ir asz pats nuvedžiau savo 
kumelę, kurią pardaviau už

i 300 dolerių, į Canville.
i Isz pradžios viskas ėjo kaip 
, vien reikia. Nieks nieko ne- 

užtėmyjo ir jei bent kas butu 
galėjęs apgailistauti, jog ma
nę Rožė per daug mylėjo. Szi- 
ta mergysezia, matote, nebuvo 
tai pirmoji, geriausioji. Jos 
gįslose buvo kas-žin kas ne
paprasto. Be abejonės mer- 
gysczia goslybės, nės jos mo
tyna su ponu ------

Trumpai sakant! ji isz tiesų 
sudurnėjo prie manęs. Tai 
buvo glaudymai, meilavimai, 
glebėscziavimai be galo, kas 
man liepė pasimielyti. Asz 
tariau pats sav: Ilginus taip 
negali eitiesi, pagalinus ji ma- 

> nę galėtu pagauti į savo tink- 
: lą, nors asz ne prie tų prigu

liu, kurie apsigaudina bucz- 
i kių dėlei ir asz buvau ant sat-

gybw. Sztai ji man praneszė, 
jog ji savę jauczianti motyna!

Pif! paf! Man pasirodė lyg 
kad asz bucziau gavęs du szu- 
vių į kūną. Ji bucziavo — 
bucziavo manę, jūkavojo 
ir szokinėjo lyg kad butu pa 
siutusi. Asz nesakiau nieko 
pirmą dieną, bet apsvarscziau 
visą dalyką nakties mete ir 
mielinau: „Tai sztai ir turi 
patieką!“ Pilnai jau yra lai
kas, tam visam padaryti galą. 
Juk, ponai, suprantate, asz 
turėjau tėvą ir motyną Bar- 
nevillė‘je, seserį isztekėjusią 
už Marquis isz Ispare, Rolle- 
becce, dvi adyni nil Villebon, 

j gyvenanczią, tai negalima bu
vo jūkautiesi.

Vienok kaip asz turėjau 
pasprusti isz tų slastų? Kad 
ji apleis namus, tai visas da
lykas bus patėmytas ir tada 
pikti liežuviai------------ Jeigu
asz ją pasilaikycziau, veikiai 
visa istorija iszsiaiszkins. Ją 
su visu pamesti, vėl negalima 
buvo.

Asz apie tai įsisznekėjau 
su savo avynu (dėde), Baro
nu isz Creteuil, senu rimbą, 
kurs su dauginus kaip viena 
buvo susipainiojęs; asz klau
siausi jo patarmės; jis man 
nei-kam-ko atsakė: „Tu ją 
turi apvesdinti, sunau H Asz 
paszokau augsztyn! „Ją ap
vesdinti, a vyne, su kūmi-gi?“ 
Jis truktelėjo pecziais. „Su 
kūm tu nori, tai yra tavo, o ne 
mano daigtas. Jei tu turi 
kiek koszės galvoje, visūmet 
gali rasti paglobą.“ \

Per asztūnias dienas asz 
mislinėjau apie žodžius savo 
a vyno ir pagaliaus tariau sav: 
„Mano avynas gerai szneka“. 
Potam asz ėmiau laužyti gal
vą, kad rasti ką nors; sztai isz 
netyczių man atėjo į pagelbą 
taikos sudžia. Kad mudu
drauge pietus valgė va, jis
man tarė: „Motynos Paumel- 
le‘8 palaidūnas vėl durnystų 
pridarė; jam pareis kada blo
gas galas; žinoma obūlys ne* 

pūla nū obeloe“.

Motyna Paumelle buvo se* J 
na, kytra žmona, kurios jau* | 
nysta buvo gana skretna. Už < 
vieną dolerį be abejonės ji 
butu pardavusi savo, duszią, 
drauge su savo netikusiu su* 
numi.

Asz ją susiradau ir pusiau 1 
užminiau, ko asz noriu. Ka* 
da asz susipainiojau savo nfcj| 
minimd.se, ūmai ji manęs pa* J 
si klausė:

„Ką-gi tamista dūri savo 
spirei?“ Ji buvo akyla, tašę? 
nė; ale ir asz ne jeib koks 
paikszas, buvau gerai pasu 
rengęs ant derybų.

Arti Sassevillė‘8 asz tarė- 1 
jau nūszaliui tris akrus, ku* | 
rie prigulėjo prie mano trijų 
farmų Villebon‘e. Raudau* 
ninkai vienval gūdėsi, kad 
jiems atoku esą; tūs laukelius, 
isz viso szeszetą margų, asz 
buvau atsiėmęs, ir kada mano 1 
uktvėriai iss? tos priežasties į 
skundėsi, asz jiems atleįdžiauj 
deszimtinę nū paukszczių; su 
tūmi tas dalykas aptyko* po* 
tam asz nupirkau rėželį žia* ! 
mės nū susiedo pono isz Am 
monti, ir pastatydinau ten 
grintelę; tas viskas kasz* 
tavo man dar 1500 frankų. 
Tokiu budu asz sudariau ma< Į 
žą ūkį, man nedaug kasztū* | 
j antį, kurį asz merginai keti'd 
nau dūti kaip kraitį. Senė 
rėkė, kad to nėsą gana, bet J 
asz nepasidaviau ir iszėjaąl 
nū jos be jokios susznekos* 
Kitą dieną, ausztant, jos vai* 
kyszczias manę susijieszkojo. 
Jo gymio asz jau nebepame* j 
nu aiszkiai. Pamatęs jį asz I 
nurimau, jis nebuvo bjaurus, J 
bet iszsižiarėjo kaip koks ue*; I 
nutikęs klasterius.

Jis pradėjo nū tolo, lyg kad 
jis ėsąs atėjęs pirkti karvę. 
Po to, kaip musų susznekose 
sutikome, jis norėjo apžiūrėti | 
ūkį; tai įvyko, Paszlemėkai 
manę kokias tris ^dynas truk 
dė; jis perbėgo tąjį skerso 
iszilgai, iszmieravo jį. patf 
grumtą savo rankomis sutrai 
pino, lyg kad
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kad jo neapgaucziau su pir 
kimu; grintelė dar nebuvo 
uždengta; jis reikalavo, ažūt 
sziaudų, blekinio stogo, ka- 
dą-gi toks ėsąs stamantresnis. 
Potam jis man tarė: „Ar ta- 
mista dūsi naminius baldus?“ 
Asz atsisakiau nū to. „Ar 
tai nėra gana gerai, kad asz 
dūdų paczią?“ Jis j ūk ėsi su 
pamėkle: „Asz mielai vieryju, 
paczią ir kūdikį.“ Asz ne
noromis užkaitau; jis toliaus 
traukė: ,/Pamišta dūsi lovą, 
stalą, szėpą, 3 krėslus ir kuk- 
nės sudynus; jei ne, tai isz to 
viso nieko nebus“. *:Ąsz suti
kau ant to. Mės grįžome at
gal; jis nebuvo nei vienu 
burbtelėjimu užsiminęs apie 
merginą. Staigu jis pasik
lausė su pasalia mina: „Kam 
pateks ūkis, jeigu ji numirtu ?“ 
„Žinoma tav!“ asz atsiliepiau. 
Tai buvo viskas, ką jis nū pa
ties ryto norėjo žinoti. Jis 
padavė man ranką pasikakin- 
damas. Mudu buvo va suly- 
gusiu.

Bet kiek asz prisitriusiau, 
iki Rožę prikalbinau, kad ji 
sutiktu ant musiį euderybų! 
Jį pūlė man prie kojų ir guk- 
cziodama raudojo:

„Ar-gi tu, tu galėtum nū 
manęs to tik ė tiesi!“ 
i Nedėlių nedėlias ji prieszi- 
nosi mano praszymams ir į- 
kalbinėj imams. Moters yra 
paikos; kad jos sykį į kauszą 
įsitupdė meilę, tai jos jokio 
supratimo nebeturi. Nebe- 
liekti daugiaus iszminties; 
meilė už visą ką, viskas tik
tai dėl meilės.

Pagaliaus man tas dalykas 
įsipyko ir asz kerszyjau ją 
iszmesti isz namų. Tada ji 
pasidavė su iszlyga, kad jai 
busią pavelyta laikas nū laiko 
apsilankyti pas manę.

Asz pats privedžiau ją prie 
altoriaus, užmokėjau kasztus, 
iszkėliau svodbą, trumpai sa 
kant, asz padariau, kaip pri
tinka ponui. O tada: Laba 
naktis, vaikeliai! Asz atli
kau už naujavedžius svodbi-

nę kelionę ir perbuvau 6 mė
nesius pas savo brolį Courrai- 
nė‘je.

Pagrįžęs namon, asz iszgir- 
dau, kad ji kožną nedėlią at
eidavusi į dvarelį, pasiteirau
ti apie manę. Tik ką į ady- 
ną man sugrįžus jinai su kū
dikiu ant rankų įėjo į mano 
grinczią. Galite man vieryti, 
jeigu norite, manę perbėgo 
navatnas jausmas, kada a^z 
iszvydau vaikyszczią; asz pats 
vieryju, kad jį pabucziavau.

Kas link motynos, tai asz 
galiu tiktai sakyti, jog ji bu
vo griuvėsiais, grobiais, sze- 
szėliu; liesa kaip szlūtos ko
tas, sentelėjusi! Kad szimts 
vanagų! Moterystės gyveni
mas jai neėjo ant sveikatos. 
Asz paklausiau jos nei-kam- 
ko: „Ar tu ėsi laiminga?“

„Asz negaliu, negaliu gy
venti be tavęs; asz velyju nu
mirti; asz negaliu“.

* Ji pakėlė baisų trukszmą. 
Asz jos bijojausi, kiek galė
jau, ir palydėjau ją per dva
relio kiemą. Tada asz paty
riau, kad vyras ją begėdisz- 
kai daužąs, ir kad jos anyta, 
senoji pelėda jai gyvenimą 
apkartinanti.

Į dvi dieni ji vėl atėjo. Ji 
apglėbė manę savo rankomis, 
pūlė ant kelių ir suriko: „Už- 
muszk manę; asz ten nebega
liu grįžti“.

laip lyginai butu sznekė- 
jusi Mirza, jeigu ji butu ga
lėjusi.

Tos visos buitys ėmė man 
įsiapmaudyii ir asz vėl isz 
keliavau ant 6 mėnesių. Kad 
asz pagiįžau namon, asz paty
riau, kad ji pirm trijų qedė- 
lių numirubi, ir iki mirsztant 
kas nedėlę — kaip Mirza — 
lankiusieji dvarelyje. Kūdi
kis numirė asztūuiomis dieno
mis vėliaus.

Vyras, kytrūlis paszlemė- 
kas, viską po jų paveldėjo, 
ir dabar, kaip rodosi, pastojo 
gūdotinu žmogumi, uėsa jis 
yra valscziaus duniąeinmi. 
Potam ponas isz Var neto t

primezgė: Tegul sav buna, 
kaip nori, tas žmogus turi 
man pasidėkavoti už savo lai
mę!

Ir ponas Sejour, gyvulių 
gydytojas, isztusztindamas 
stiklą degtinės, užbaigė rus- 
ežiais žodžiais: Viskas, kaip 
sav norite, bet geriaus kad 
nebutu tokių moterių, kaip 
toji! Dr, tT. Szl.

IszlietDTiszkn iiTFn AiDBrikBiB
— Boston, Mass. Bosto

nas yra vienas isz garsingų 
miestų Su vien. Valstijose, tu
rintis savyje padalėms kito
kius vardus, kaip va: Boston, 
South Boston, East Boston, 
Chelsia, Charleston, Cambrid
ge ir tt. Yra tai labai didelė 
vietovė, o ir uždarbis darbi
ninkų, ant kiek asz žinau, yra 
didesnis ne tik Bostone, bet 
abelnai Massachusetts valsti
joje, nekaip kur kitur. Del- 
togi czion kasmetą pasididina 
skaitlius ir musų viengenezių 
lietuvių ir tai daugumas vis 
tokių atsibasto, kurie jau po 
kelis metus pragyveno szitoje 
žiamėje kitūse miestūse. Ma
tyt, kad ežia geriaus kožnam 
patinka kaip kitur.

Keli metai atgal czionai 
visai mažai radosi lietuvių; 
tada tai atvažiūdami lietuviai 
isz kitų vietų negalėdavo ras
ti lietuvių czionai gyvenau 
ežių per metus ir daugiaus. 
Kaip visados, taip, man rodo
si, ir szitą pavasarį nemažas 
skaitlius pribus į Bostoną 
musų brolių. Dėl tų naujai 
atvykstanezių neproszalį bus 
žinoti sekanezius dalykus: 
Nekiek metų tam atgalios 
czionai nebuvo nei kokios or
ganizacijos tarp lietuvių. Da 
bar jau suvis kitaip yra, nėsa 
jau yra pagelbinė draugystė 
Sz. Kazimiero, nors ir su ne- 
kam tikusiais įstatais ir mažu 
skaitliumi sąnarių. Ji turi 
salę po No 339 Broadway S. 
Bostone dėl mėnesinių suei- 
mių. Taipogi mėnesyje Sau

syje szių metų užsidėjo czio
nai draugystė lietu viszkos 
parapijos, į kurią didokas 
skaitlius sąnarių priguli, taip
gi po vardu Sz. Kazimiero. 
Czion, mat, kas tiktai ką nori 
daryti, tai vis turi pradėti nū 
vardo Sz. Kazimiero. Neku- 
rie norėtu, kad ir patsai Bos
tono miestas butu tūmi vardu 
vadinamas, nėsa Sz. Kazimie
ras lenkų karalaitis buvo, o 
mės kas — ar ne „paliokai“? 
Szita parapija taipogi turi di
delę salę po No. 43-cziu El
liot st.; sueimės yra laikomos 
kas treczią nedėldienį. Para
pijos mieriu yra neužilgo pa
sirūpinti kuningą ant visados 
ir pastatyti bažnyczią, kada 
bus galima.

Beje, randasi czion dar vie
na draugystė, labai stipriai 
suorganizūta, susidedanti isz 
didžiausio skaitliaus sąnarių 
ir turinti savo banką. Szi- 
tos draugystės komitėtas su
sideda isz 50 sąnarių, kurie 
dėl iszpildymo priderysezių 
savo kožną dieną turi būti 
ant salės ir tai nū ryto iki pu
siau nakezio; 123 sąnariai kas- 
antrą ar 3-czią dieną turi ap
lankyti salę, o trecziųjų abel- 
no skaitliaus negalima padūti, 
kurie pagal statutus tos drau
gystės gali aplankyti salę ne
paženklintais protarpiais. Ko
mitėtas, kuris susideda isz 60 
sąnarių, abelnai savo pride/ 
rystes gerai atlieka: daugiau? 
šiai maitinasi isz sąnarių ne
dažnai pribunanezių ir szvie- 
žiokų, nėsa pagal parėdką 
draugystės gali nubausti kęži 
ną ant tiekkiek jis kiszeniu- 
je turi; antriejie — taipogi 
padorus vyrai, kurie gūdoja 
savo komitėtą ir isztikimai 
rūpinasi apie padidinimą 
skaitliaus sąnarių. Jeigu 
katras ir neturėtu medegos 
ant įstojimo, tai ant savo kasz- 
to tokį ima, kuris paskui, ŽV 
noma, szimteriopai jiems at
lygina. Kas atsieina iftokeB- 
ties tos draugystės, tas kas 
aplanko salę kasdieną t©



m Vienybe
mą nenori žinoti. | anie tiegia. Teisybė, toki ga-

Man rodosi, kad ir ta pati liūnai yra ir perdaug iszmin- 
„Saulė“ ilgainiui pasigerins; 
jau ir dabar' joje galima ne
kurtas atmainas pastebėti — 
antai nėperseniai maeziau 
straipsnį, kuriame nubarė tūs, 
kurte niekina mokslą, neskai
to laikraszczią. Girdi — kiek 
jau iszdūtojai tą — dvieją 
laikraszczią (Vienybės ir 
Saulės) nukentėjo paniekini-, 
mą ir apkalbėjimą, o dau
giausiai nū takią philosopą, 
kurte nėra paszventę vieno 
cento ant iszdavimo laikra** , 
ežią, nėra paraszę nei vieno 
žodžio dėl naudos lietuvystės.
— Pamenu, kaip patsai „Sau
lės“ iszdūtojas niekino moks
lą davadžiodamas, kad lietu
viams visai nėsąs reikalingas. 
Dasiprotėjo, matyt, jisai, kad 
prapūlus lietuviszkam moks
lui, atspaudus „Saulę“, reikės 
kakalį su ja pakurti. Taigi 
velytina butu, idant rėdytojas 
„Saulės“ per kelis vakarus 
apleistu saliuną, o tą laiką 
apverstu ant persiliudyjimo, 
kokiu keliu jis turi vesti lie
tuvius į apszvietą. Žinoma, 
„Saulei“ niekados negalima 
bus pasiekti lygmalę „Vieny
bės“, bet vie-gi nors mažais 
žingsniais reikėtų jai žengti 
tolyri. Pirmiausiai reikėtų 
ru pin tiesi, idant rasztai butu 
naudingi skaitytojui, o paskui 
jau raginti prie skaitymo žmo
nes, supažindinti viengenezius 
su szitas žiamės polytika, 
konstitucija ir visokiais rei
kalais, žodžiu sakant „Saulei“ 
reikia brotautiesi tiktai su to
kiais lietuviais, kurią visas 
mokslas — abėcėla; taigi ir

1 pati „Saulė“ turi pradėti ml 
A. B. C. ir slinkti tolyn.

Lietuvis.

E mokestis kasdieninė, o kas 1 
K protarpiais — to ir mokestis 
| protarpinė, o už neturintį są

narį turintysis turi uždėti. ; 
Ant salės randasi ir pora sta- 1 

s Ją — bolę muszti. Isz komi- 1 
tėta sąnarių mažai katras tū- 1 
mi užsiima: jie mat „prislu j

K žyja“ kitiems, o nauda iszlo- 1 
szimo — ant visą po „skunę ;

. Bock Beero“. Dėltogi/kas ' 
tiktai turi pažįstamą Bostone, . 
o atvažiavęs czion norėtu pa-

R matyti, teg®^na po No. 223 
Hanover st. (užlaikytoju sa 
lės, podraug ir bankierią yra 
Mr- Brogi), o be abejonės at
ras kožnoje valandoje, o tai
pogi ir prietelingą rodą gaus 
apie darbą, pakol kiszenėje 
dar skambės; kaip paliksi be 
cento, tada busi priimtas į są-

I nartus komitėta ir kasdien te- 
R turėsi vieszėti. Na tai vis 

kur-kas geriau, nekaip pras
tam žmogui — nereikia mat

R nei darbo dirbti, o valando- 
R mis pasilinksmini gana geraiA 
I Nors ne mano pareiga buvo 
į szitą dalyką apraszinėti, na 
I bet ką darysi, kad komitėtas 
p tos draugystės neturi proto

kolų sekretoriaus! Taigi,
į K mat, matydamas taip svarbų 
Į dalyką lietuvystės ir asz savo 

procės nepasigailėjau subrai- 
žinti szitą straipsnelį. Reikia 
žinoti ir tai, kad visi szitie są
nariai yra nūbažni žmonės,

| pildą priderystes katalikų 
R bažnyczios (kaip patys sako), 

neskaito laikraszczią an ei 
kningų, anei maldakningių, 
nės pastarąsias tūli Lietuvoje

| užmirszo, kiti kad ir atsivežę 
buvo, bet vaikai sudrąskė, o 
nū Paukszczio negalima ir

B pirkti, nėsa nesuprastinos 
skaityme. Nekurie sako, kad 
„Saulę“ galima^ suprasti: mat 
tenai viskas teisingai dru kū- 
jasi, „mės randame — girdi 
visokias pasakėles, kurias dar 
kiaules ganydami užmirszo- 
me“. Bet kada prisižiūri ar- 
cziaus į tokius „katalikus“, 
tai nei tos paezios „Saulės“ | kiems apszauktiems galiūnams 
neskaito ir apie jokį skaity- ir aklai tiki tam viskam, ką

Ne— Mihoaukee, Wis. 
vienam isz mus teko girdėti 
sąprotavimą, „kad kas turtin
gas tas ir protingas“. To dė 
lei vargdieniai nusilenkia to

tingi apsunkinime, skriaudime 
vargdienią ir cziulpime kru
vino prakaito nel^mmgąją. 
Apsisiautę skniste krikszczio- 
nybės, pri vedžioja mums
vargdieniams tikėjimiszkas 
pareigas, iszsiturėjimą kantry
bėje „nū Dievo“ leistūse var- 
gūse ir 1.1. JTė—tureziai,
tikėjimą pasigavo savosna 
rankosna kaipo ginklą, kuriū- 
mi lengvai galima numalszinti 
atgiežą apmaudos už skriaudą, 
nurodant užpelną po myriui. 
Tūmi tarpu patys nū to už
pelno szalinasi ir atviriausiu 
budu iszjūkia tikėjimą (faktą 
nematau reikalo privesti, nės 
ją visur yra tiek, kad man 
atvedė ant mislies senoviszką 
myslį: kiek ant dangaus 
žvaigždelią, tiek ant žiamės 
skylelią); kas svarbiausia, tai 
peržengimas prisakymo Mai- 
žio (Maižiesziaus): mylėk ar- 
tymą kaip pats savę. Platin
tojus tikros szviesos, lygybės 
be skriaudos artymo, apsun
kia tokie galiūnai bedieviais, 
ir tūmi tikisi atszaldyti žmo
nes nū tikrą vadovą į laimin
gą ateitę!.. Labai liūdna, 
kad daugelis isz musą gimi- 
nieczią aklai klauso tokią.... 
žudytoją, kurie szventvagisz 
kai Dievo vardą minavo j a ir 
nekaltus gandina baisybėmis 
Jo sūdo (patys ant savęs to 
sūdo nepripažįsta); žmonės, ži
noma, mislyja, kad jie gero 
geidžia, kūmet teisingi vyrai 
liūsybės ir lygybės reikale su- 
visu tikybos nekliudo, laikyda
mi lygum artymu krikszczionį 
ir pagonį; taip ir Jėzus prisa
kė daryti, o vienok jie ap- 
szaukti bedieviais. Paprastas 
tai yra daigtas: juk vagis 
piktadėjas pirmiausia nusi-

> tveria Dievą, prisieką, su 
aszaromis reiszkia baisybes 
Dievo sūdo užnūdėmes ir 1.1., 
idant iszsiteisinti; yra papras
tas taipogi daigtas, kad tas 

į pats vagis Ikbai mėgsta kitus, 
J teisingus žmones, vadyti to-

kiais piktadėjais, kūmi pats 
yra, pats šavę gi girdamas. J 
Aiszkiai matomas vylius (in- 
tryga) per suktybes pralobti- į 
šią . „dievūtų“ pilvūzą, kurie ; 
mato savo iszganymą ir lobį į 
vien tik kūne ^darbininkų. 
Pilvūzai, lygiai kaip vagis į 
atėjęs vogti ir radęs name be | 
apginėją kūdikius, bovina jūs | 
su puikiais muilo burbūlais, į 
rodydamas visą ją laimę isz? 3 
nykstancziame bnrbūle ir tftin - | 
užsipelnęs nū nesubrendusią 
kudikią iszsi tikėjimą, nus
kriaudžia jūs ir ją giminę mė- 
degiszkai. O kūdikiai silpni J 
ant prcfto tiki jam ir džiaugia
si tuszczia gaisztanczia links
mybe, nejausdami skriaudos.
Man ding szita pasakaitė su- į 
tinka su darbininkais ir galin- ' 
ežiais. Todėlei užeina ant 
mislies klausymas, kas yra ta
me kaltas? Jog mės darbi
ninkai neėsamo be pajiegos 
vaikai, jog turime ir iszmintį 
ir draugėje neiszpasakomą . 
spėką, kodėl-gi dūdamėsi už 
nosies vadžioti tai saujalei isz- J 
tvirkėlią?! Gal kuris paša- j 
kys: priesz vėją nepapūsi, ją | 
raiikose kapitalas ir galė.
Kitas gal vėl pasakys, kad 1 
darbdaviai iszsilankstę moks- 
le, o darbininkai ne. Taigi 
tame ir visa bėda, bet vis-gi 
butu galima szį-tą nuteikti, > 
kad tik veiktume, nėsa mo 1 
kintą mus vargdienią, užtarė
ją, yra gana, tik mums reikia 
ją globon atsidūti, arba ge
rinus, ją rodx| klausyti. .3 
Mums darbininkams neatbu^|1 
tinai reikia pažinti musndran- 
gus ir nedraugus, nors tai yra 
labai sunku padaryti be ap- 
szvietimo, bet vis gi tai galima - 
pasiekti draugaujant su isz- 
mintingais vyrais, suprantau-» 
ežiais darbininką reikalus. J 
Geriausia rodą patiems padėti rS 
paskutines pastangas dėl apsi- 

1 szvietimo ir risztis į kūmidi*J| 
i džiausiąs kūpąs, nėsa viens^^Į 
piai -darbininkai daugiausia g 

Į nukenezia, būdami be paszel- 
pos ir užtarėją.



Lietuvininku ĮSI
Mums, apsigyvenusiems 

Suv. Vals., labai pageidauti
na mokėti angliszką kalbą, 
bet jei negalima, tai reikia 
nors gerai apsiszviesti prigim
toje lietu viszkoje kalboje, nėsa 
prigimtoje kalboje szimtą sy
kių lengviau negu kitose įgy
ti ir suprasti mokslą. Įgiję 
apszvietimą, ne taip greit pa- 
sidūsime visokiems zaunyto- 
jams ir prispaudėjams, nėsa 
mokslas viską pergali ir dūda 
užsilaikymą kad ir ant Ūlos! 
O mės, būdami liūsi, ko snau- 
džiame? — krutėkime!

Tūmet nevadinsime vien tik 
turczius protingais, bet per
siliudysime, kad ir prastas 
žmogus gali būti apszviestas, 
o tokis ir teisingas yra.

Atidūkime turtą ir prastam, 
nemokintam žmogui, o pama
tysime, kaip jis su piningais 
apeis ir galvoczius, nės dabar
tinis ukiavimas visų szalių 
tarnauja mamonui — kapita
lui. Už tai nėra nieko dimno, 
kad žmonės tūs turczius vadi
na protingais, nėsa ir netikėtus 
daigtus, didžiausias suktybes, 
atlieka su pagelba piningų.

Mės-gi, vargdieniai, neturi
me nieko gero laukti nū tur- 
ežių, kurie mums tiek gero ve- 
lyja, kaip szū žydui. Labai 
klaidu tikėti tam, ką kalba 
darbdavys ir kiekvienas gali 
persitikrinti, jei dar neužpylė 
druskos už ūdos, kad darbda
vys — tai yra didžiausias prie- 
szas kovoje už būvį! A. JI.

— Bast Cambridge, JI ass. 
Detroite, Mich., gyvena ne- 
kursai M. Mockus, kurio neti
kusias suktybes jau bent kar
tą reikia svietui parodyti. 
Berods, kartą buvo „Vienybė 
je“ sakyta, kad priimdamas 
piningus už apgarsintus daig
tus, jis nieko neprisiunezia, 
tačziaus daugelis viengenezių 
vis dar kisza piningus tam ap
gavikui. Tas Mockus jau 
metai kaip užsiima pardavinė 
jimu „monų“ arba „kornedi 
jų“, kaip jis garsina; kaip nū 
pradžios, taip ir dabar, jis 
kvieczia lietuvius dėl iszleidi-

mo „didelės monų kningos“ 
lietuviszkoje kalboje, dūda- 
mas laiko dvi arba tris nedė* 
lias; kurie prisius per tą laiką 
po 25 dol., gaus tą kningą, o 
po paskirto laiko kninga 
Kasztūsianti 100 arba 150 dol. 
Czia užraszyta, kad kožnas 
vienas, kuris tik ant druko 
pažįsta, nusipirkęs tą kningą, 
galės visokius „szposus“ isz 
daryti. Žinoma ant to uk- 
vatninkų daug atsiranda ir 
siunezia Mockui po 25 d.; ga
vęs piningus, Mockus dūda 
atsakymą, kad viskas gerai, o 
kada bus kninga atspausdin
ta, tada prisius ją; tada pra 
tęsia kokius 3 -4 mėnesius 
visokiomis melagystėmis ir 
pagalios prisiunezia tą kningą 
trijūse ar keturiūse mažūse 
lapeliūse, atspaustūse locno- 
mis rankomis, kurį darbą kož
nas vienas gali padaryti, nu
sipirkęs mąszinėlę už $l.oo. 
Žinau daug tokių, kurie po 
25 ir 15 dol., yra ėukiszę, o 
kurie nei paminėtų lapelių 
nėra gavę. Pridera surankio
ti žinias apie tą Mockų ir ati- 
dūti tokį apgaviką po sudu.

tT. Bakutis.

— Baltimore, Md. Czion 
yra didelis sujudimas tarp lie
tuvių, isz tos priežasties, kad 
kn. Pautienius norėjo apgauti 
parapiją ant kelių tukstanezių 
dolerių; bet kad jam tai nepa
sisekė, kuningas buvo iezva- 
žiavęs pasijieszkoti vietos į 
Mahanoy City. Ten vienok 
jam neteko apsibūti. Tada 
sugrįžęs atgal į Balti m orę, kn. 
Pautienius ėmė mitingus mo
terių szaukti, joms prisiliely- 
damas, idant vėl prie parapi
jos jam tektų pasilikti. Ant 
ko viskas pasibaigs — nežinia. 
Bet gero ten nėra, nėsa jau 
nevienoje giminėje, kur mote
rys yra jaunos, buvo kilusios 
musztynės isz kuningo priežas
ties. Kuningas bažnyczioje 
nesykį iszkeikęs yra iszmin- 
tingesnius lietuvius, bet dabar 
žmonės patys jį taip garbavo- 
ja, jog kuningas bijosi jei bk u r 
užeiti ar ant ulyczios jeibką 
isz parapijonų susitikti.

Parapijoms.

ANYKSZCZIU SZILEUS.
( Vysk Antano Baranausko.') 

(Tąsa.)
Žali ėgliai, kaip kvietkai, po dirvonus keri; 

Tarpu jų kiszkiai guli, kurapkos vaikus peri. 
Krūmai, žole barzdoti, krasztais miszką rieczia 
Ir linijos parejos skersai miszką szvieczia. 
Alksniai, lepszių sodyba, palaukėmis sužėlę 
Szokom‘s kekes rieszuczių lazdynai iszkėlę; 
Atkaltoj4 brendina. E karklai po slėnį 
Tarp liulanezių paversmių pamėgo pavėnę. 
Putinai krauju varva, serbentai po Szlavę 
Ir paliunėm‘s kurnekur prieglaudą sav gavę. 
Baltasai miszkas kalnais, kaip tikt padaboji*; 
Czia berželiai, kaip meldai, Paszlavę apstoję. 
Czia visais lapais dreba epuszės nusigandę; 
Kožnoji klaiką nekantrios žalktyežios atrandi. 
Czia ąžūlai ir ūsiai prie eglėms sustojo: 
Lyg, tartum, czia žalktienė patį apraudojo, 
Kai pieno putos vietoj4, kraujo puta plūdo; 
Ir su vaikais, isz savo motyniszko sūdo, 
Medžan gailysta virto: — pati egle tapo, 
Jaunucziukus aptaisė vaikus rubais lapo. 
Jieva, glūsna ir blendis, gruszia, obelėlė; 
Savo seserį skundžia liekna sedulėlė.

Vinksznos, szaltekszniai, liepai ir nesuskaityti 
Kitokių medžių skyriai tarp jų iszsklaistyti. 
Jūs tiktai miszke augę žmonės tepažįsta; 
Daktarai ir žiniūnys, ką po miszkus klysta, 
Jų lapais, jų žievelėmis, arba szaknia kieta 
Nū ligų ir padarų gydžia visą svietą.
£ mums prastiems žmonelėms tikt žiūrėt4 patogu, 
Kai jūs dengia Apveizda žaliu lapų stogu, 
Kai kožna burbolytė iszsprogsta, suskįla, 
Kai žiedų varszke szakos obelų pražįla, 
Kai pervasar zaliūja tamsaus szilo szone, 
Kai rudeniop lapeliai geltoni, raudoni, 
Tartum krauju Marczupio pakalnes aptraukia, 
Ir kai pliki stabarai pavasario laukia. 
E puszelės! puszelės tos nesurokūtos!
Tankios, augsztos ir lieknos, virszunės kvietkūtos, 
Ir vasarą ir žiemą kaip rūtos žaliūja, 
Liemū liemenį plaka, kaip mendrės siurūja. 
Už pusvarsezio nesimato — toksai tankumynas, 
Nors nei laužais, nei szieksztom‘s nežugriuvęs, grynas; 
Nei szakelės nudžiūvę nežupynę vietos, 
Puszys augsztos ir lygios, tartum nugenėtos.

E kvėpimas, jau kągi! czia sakais puszelių, 
Czia vėjalis dvelkteli su kvapu žiedelių: 
Jauti pievos dobilą baltą ir raudoną, 
Jauti ramunes, czėbrus — žoleles dirvonų; 
Jauti isz jūdo kapeziaus skruzdėlyno kvapą, 
Ir isz medžių, isz skujų, isz szyszkų, isz lapų, 
Vis kitoki kvėpalai; kaip vėjalis dvelksi, 
Kožno karto kitokiu kvapu užsivelgsi.

(Dar ne viskas.)



u

U

įSi pat Durti

B

piaMamigynė
B#pdntatų 1 

tryieiviai ap<

182 Vienybe j

LIETUVOS ISTORIJA
nū seniausiu gadynių iki Lublino unijai.

PARA8ZYTA SI1AN0 DAŪKANTO BUVUSIOJO VILNIAUS UHVEBSL 
TETO PBILOSOPBUOS MAOISTBO.

(Tąsa.)
.< j Paskiaus, atėjus į Romą antrai žiniai, jog Lietuviai Pa- 
rūsnėje iszsižadėjo tikybos krikszczioniszkos ir sugrįžo į savo 
boezių tikybą, kūdidesniai dar popiežius nuliūdo, kursai re
gėdamas pabengą tikybos krikszczioniszkos sziaurėje, apskel
bė vėl rasztą, didei graudingą, provineiolams Dominikonų 
Teūtonijoje, Lenkūse, Czekūse ir Danijoje gyvenantiems, 
skelbti kryžiaiH kares, sakydamas: „Seniai jau dejavo brost- 

vriai, jų mistras ir tarnai, gūsdamiesi, jog platinant kriksz- 
czionių tikybą Parusnėje ir Padaugavyje daug jų nugalavo 
spurta ranka netikėlių Lietuvių ir Žiamaiczių. Dabar, kad 
visi tenai perkriksztai patrakę sugrįžo apent į seną tikėjimą 
ir Vienus brostvius nugalavo, kitus pilyse užrakino, kurie, te
nai be kokios vilties pagalbos, Jaukdami sav rusto galo, de
javo. Tokia nelaima brostvių didei — sako popiežius - sugil- 

I dė szirdį musų, kokia žinia begalėjo mums rūstesne būti, 
kaip įa, kuri mums apreiszkė pabengą krikszczioniszkos ti- 
kybosysziaurės krasztūse, kuriūse man paežiam regint, kaipo 
popiežiaus siuntiniui, su kokiais vargais ir rupesniais buvo 
įdiegta-nū kryžeivių, su tokiais-gi buvo paskui nū jų platina
ma; todėl liepiame ir įsakome jums siųsti savo brolius vienus 
į Czekujs, Daniją, Žuvėdiją, Norvėją, Fryziją, Pamariją ir

vanomis pamasinti perkriksztai algavo Vokiecziams ant pra
pulties savo brolių, troksztanczii| liūsybės savo tautos. (49) *

Ateinantį metą atkeliavo viena gauja meldžionių į Pa- 
rusnį isz Teutonijos^ kurią rikavo kryžeivių urėdas Ruhen- 
berg, su didžia daugybe brostvių kryžeivių. Tarp meldžio
nių buvo daug kilties vyrų isz Teutonijos. Meldžionys trau
kė tyla per Kulmiją ir Pamezoniją; kaipogi tenai jau gyveno 
ne Lietuviai, kaip pirma regėjome, bet Vokieczių naujokai; 
lygia dalia Pamezonijoje ir Varmijoje nerado atsparo, kurių 
krasztų gyventojai buvo į girias ir versmes, jusdami ateinam 
ežius meldžionis, įsitraukę.

Įėję meldžionys į Natangiją, ką sutikdami tą temojo ir x 
degino, ir toje vietoje, kur sziądien vietovė Brandeburg yra, 
į abažą sustojo. Sutarę vieną dalį iszleido į vidurį kraszto 
terioti ir grobį grieti, su antra ketėjo tab arą arba abažą sau-^ 
goti. Nu jautę Natangėnai didesnę dalį meldžionių paėjus, 
grobio grieti, tūjau stipri jų kariauna isz girių iš
žengė ir PakarVėje priesz meldžionių abažą sustojo. Tūjau 
prasidėjo kruvina musza, kuri ilgas galandąs pateko; mel- 
džionys, vildamiesi nūdėmii| atleidimo ir iszganymo, sav galo-’ 
jieszkojo, o Natangėnai ar mirti toje vietoje ar liūsais gyven
ti ketėjo; nū to gali lemti, su kokia tenai, nesakysiu aitra, 
bet įsiutimu, abiem pusėm kovėsi. Užvis meldžionis Bent-;, 
heim, girdėjęs vyskupą sakantį, jog visi tie, kurie kariaudami 
su netikėliais Lietuviais mirs, eis tiesiai į dangų, tūmi pasitė* 
męs metėsi it pasiutęs ant rindos Nataugų, kuriūs skindamas 
vertė po kojų visųnaršiausius, taip jog įsigrūdęs į užpakalį 
netikėlių, kuriūs vėl skindamas ketėjo pas savūsius sugrįžti, 
bet pervertas ragotine iszguro. Paskui metėsi abi pusi viena

Gotlandijiį, kitų^ į Magdeburgą, Bremeną, Mainsą, Koloniją, ant antros it nesavėje į kovį; tūjan vyrai it ąžftlai ėmė virsti 
Cftlr>kH«r.o vn 1-14-no mioolna bri Imamiem i. b T’ n čAriata rionl* aViIAIYI Till S Am * 151.11 t II Vftt n 11 A7.1 <11 (Till A TA 'frpiofll iii Vai. Aringiai (TU.Salzburgą ir kitus miestus krikszczionių skatyti svietą ženk-1j 
lintiesi kryžiumi ir jūsintiesti kardu dėl iszvadavimo brost
vių isz nagų netikėlių. Visi tie, kurie klausys ir eis, gaus i 
tūs paežius atpuskus, kurie yra paženklinti nū bažnyczios už 
jos iszgelbėjimą”. Tūmi dar popiežius nekakinosi, bet dar 

.> įpatingu rasztu liepė vyskupui Linkoping užginti Žuvėdams, 
idant niekšai nebleistu daugiaus geležies, druskos ir ginklo 
Žiamaicziams ir Lietuviams, jei nenori būti nū bažnyczios isz- 

^keiktu.
Neveltū popiežius taip graudino svietą: kaipogi gaujos 

meldžionių kasdieną didinosi, užvis Teūtonijoje. Bet lig ne
atėjus tai pagelbai jau patrakėliai paskūjį galą kryžeiviams 
darė, kurie, nebgalėdaml isz pilių bei&sigauti, pradėjo badu 
stipti; neįmanydami kur bedingti, pradėjo gerintieji per- 
kriksztams, esantiems pilyse, idant jie, kaipo žiną visus takus, 
gelbėtu jūs pilyse dūna szelpti; ne vien visaip jūs masino ža
dėjimais, bet dar lecybas ir valsžczius ketino jiems dovanoti. 
Kaipogi radosi tokių nūkartų, kurie pameilavą dovanų arba 
turtų, iszeižadėjo vardo savo tautos ir liūsybės ir kad kiti 
kraują szlakeno ir gyvybą savo dėjo, norėdami liūsaia gyven
ti, tū tarpu szie maitino Vokieczius, už ką Briczkua gavo kai
mą Sunegogą, taippat Romikė ir Gilbris broliu kaimą Rudą
ja Vgift dalia Gedunė, Vargulė ir kiti, kurie maitino Kara- 
liaueziaus įgulą. Užvis Gedunė didžias lecybas gavo, kurį 
kryžeiviai iszliūsavb nevien nū visų mokesnių, bet dar nū de- 
szimtinių bažnyczios; leido paežiam kankinti ir stropėti nusi
dėjusius, ketėdami ai vienam o kerszte ant jo gerą sudėti, isz- 

| kadas, jam padarytas, kūgeresniai užganūti. Tokiomis do

I >
1 i

abiem pusėm; jau t u kst an ežiai gulėjo žeistų, tukstanežiai gu- įM 
Įėjo žeistų, tukstaneziai klaksojo lavonų, bet dar pergale teb-1| 
sivaržė ir kūsmurtesniai pjovėsi; ant galo Nanangai pei‘laužė;?j 
kantrybę Vokieczių, kurių patys karvedžiai karvietėję bęk 1 
laksą paliko, o likusieji nusziurpę muko szalin; kas buvo aba- 1 
že, tas pergalėtojams teko. Musza buvo jau pasibengusi, ka- J 
da dalis, dalis, terioti iszsiųstoji, pargrįžo ir nusigando, regė- Į 
dama visą abažą suniukusiu ir savo vien kareivius vienus skrieų^ 
janezius, kitus karvietėje bėki aksanežius ir pati viena 
diųsdama ant patrakėlių pulti, lidinosi į artymasias kryžeivių 1 
pilis įsitraukti.

Natangai, įsitraukę į vidurį savo kraszto, apieras darė, į 
dėkavodami savo vievams už pergalę pagal senos dabos; kaiJĮ 
pogi lėmė, kurį imtinį reikėjo deginti; ant kurio iszknto$ tą ji 
sudegino. į

Nelaimingesniai nutiko ir antram burini meldžionių;
rį tū paežiu laiku buvo įvedęs jomylista B ar by į ParusnįJ 

t kursai susinėręs su kryžeiviais iv likusiaisiais nū Pakarvės | 
muszos meldžionimis, vylėsi Samėnus sudrausti. To dėjįą jų I 
krasztą baisiai baisesni ai nuteriojo; bet dienoje S. Egnicszkės 1 
isztiko į aiszkią muszą, kurioje abi pusi ilgas Valandars nar- | 
šiai grūmėsi, vienok Samėnai perlaužė meldžionis. Pats kab|Į 
v ėdis Barby su dide daugybe svieto pakilo karvietėje, liMJB 
šieji vos besu muko į Karaliauczių. I

Nū tų pergalių didis džiaugsmas apsiręiazkė visoje 
rusėje tarp Lietuvių ir Žiamaiczių, ne taip nū to, jog kry- 1 
žeiviai daug svieto prarado tose muszosCj kaip daugiaus ■

48) Vtigt T. IU. Ift. U. »• 303. -
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t°, jog pasirodė galincziais pergalėti kryžeivius, kurie daug 
drąsesniais vadinosi. Ir taip du kartu jau nū pagrįžimo į se 
nąją jų tikybą buvo jūs dievai pergale apdovanoję. Rodėsi 
jau Lietuviams nauja saulė užtekanti senojo ir linksmojo jų 
gyvenimo: kaipogi du kartu pakėlė kardą aut savo galžudžių 
ir abu kartu pergalėjo ir garbe apsiklėstė. Tarėsi jau apie- 
romis krikszczionių imtinių rūstybę senųjų savo dievų nuliži 
nę. Kaip jūs iki szioliai baisi priespauda, didis vargas, daug 
novių ir nelaimų kryžeiviams vergaujant kasdieną slogavo, 
taip dabar didis džiaugsmas ir viltis teisybės linksmino jūs, 
kurie jungą vergybos numetę, pagrobė kalaviją senūsius die
vus ir senąją liūsybę ginti. Visi vienaip sintėjo ir gaumė 
laimon, kurios noris dar neregėjo, vienok vylėsi ją savo kan
trybe ir dorybe įgysią.

I Nū tų pergalių pradėjo giminės Parusnėnų nėr- 
tiesi viena su kitomis; du karvedžiu — Auktuma Pagezonų 
ir Globa Varmėnų sunėrusiu savo kariauną, apgulė pilį Heil- 
sberg, Varmijos vyskupo buveinę. Ilgą laiką įgulė gynėsi 
tampriai, bet stokodama peno nebgalėjo ilgesniai bestengti; 
suvalgius arklius, nebebuvo ko kito bedaryti, kaip nakczia 
pagal pilį palikinus sprukti į Elbingą, bet palikdama pilį, 
vadams Lietuvių, kuriūs su savim pilyje turėjo, akis iszduru- 
si nusiuntė nelaimingus jų vientaucziams. Įėję paskui patra- 
kėliai į pilį įgulę savo įdėjo, o su likusiais apgulė pilį Braus- 
berg, kuri buvo it sąnariu Varmijos žiamės su Natangija, 
į kurią, per visą dieną vėtravodami, negalėjo įsilaužti: kaipo
gi įgulė kryžeivių nevien kantriai gynėsi drąsinama nū paties 
vyskupo Anzelmo, bet dar atrėmė patrakėlius, kurie vienok 
nū to neliovėsi, bet įsitraukę į artimą girią grobstė siunczia- 
mą peną ir pagelbą į pilį; iszlindusią įgulę jau peno, jau pa- 
szaro grieti, tūjau nukovė ar į pilį apent suvarė, kari nebsu- 
laukdama pagelbos ir stipdama badu, ant patarimo vyskupo, 
pilį uždegusi į Elbingą iszsikraustė. Tū paežiu laiku kiti 
patrakėliai apgulė Karaliau ežių, Kreizburgą ir Bartenstei- 
ną, bet nenorėdami tenai daug žmonių prarasti griaunantis, 
užrakino kelius ir takus, idant nei nū kur pagelbos negauda
mi badu nustiptu: kaipogi radosi tūjau badas pilyse, taip jog 
įgulės nevien kailiais, bet vis tūmi, ką į burną įkiezti galėjo 
maitinosi, dar tūįtimpos gandinami ir varginami, gynėsi taip 
narsiai, jog įgulė niekaip nedrįso lauke pasirodyti. Vienok 
paczinse pilyse badą ir szaltį kentėdami gynėsi iki paskūjai, 
gaudami pragumais mitalą nū perknksztų Tirunės, Ibutės, 
Nagoso ir Kersės, kuriūs paskui kryžeiviai apdovanojo žiamė- 
mis ir valszcziais, kaipo savo geradėjus.

Nei nū kur kryžeiviai nebgalėjo artimos pagelbos viltie- 
si: kaipogi kalavijonų mistras nū pat Durbikės muszos ka
riavo tūįtimpos su Žiamaicziais ir Žiamgaliais, su kuriais, 
kaip dabar minavojau, isz visos galės turėjo grumtiesi kruvi
nose muszose. Zemovitas, Mozūrų kuningaiksztis, noris bu
vo pasiėmęs taikinėti, vienok isz savo kraszto nejudinosi. 
Noris kryžeiviai gūdėsi Teutonijoje, vienok veikios pagelbos 
negalėjo gauti, užvis atsiradus tenai ermyderiui ir namkarei 
tarp ciesoriaus ir popiežiaus, kurioje patys rasztai, skelbian
tieji kryžiaus karę ant Lietuvių netikėlių, sukilus toms au
droms, maž berado klausytojų, užvis jog vieni metai dėl nu- 
pelnymo atpuskų buvo jau ilgu laiku; kiti, įgrobti Žiamės 
Szventos kelione, nebnorėjo į Parusnį bekeliauti. Vienok 
kitas niekas nebgalėjo kryžeivių begelbėti, kaip tiktai viena 

talka kryžiaus karės. Todėl reikėjo kuningams dar aitrės- 
niai svietą plucinti ir skatinti į kryžiaus karę, kurios žįgį po
piežius lengvindamas, pasakė, jog gaus meldžionys lygius at- 
puskns, noris toje kelionėje nei metų nesutruks. (50)

1263 m. Tokį įbingimą popiežiaus regėdami ant savęs 
Lietuviai ir Žiamaicziai, norėjo jam neteisybes kryžeivių, sav 
daromas, iszguldyti; to dėję ateinantį metą padarė pakajų 
su Lenkais, kaip virsziaus minavojau, ir nuleido siuntinius 
pas Kroką vos vyskupą, lugodami jo, idant jis perguldytu 
popiežiui, jog Lietuviai ir Žiamaicziai dėlto vien nekrikszty- 
jasi, jog nenori kryžeivių ir kitų Vokieczių vergais būti, saky
dami: „teleidž jis mums kitus krikszczionis kuningus, kurie 
musų nevergtu — tų mės klausysime ir kriksztysimėsi, jei jie 
mums leis musų liūsybe džiaugtiesi. Muszame mės kryžei
vius ir Vokieczius krikszczionis ne dėl to, jog jie krikszezio- 
nimis yra, bet jog mus kruvinai vergia ir už gyvulius turi, 
tū kartu kad mės regime, jog Perkūnas musų visųmeilingas 
tėvas ir gužėjas iszperėjo mus szioje pasaulėje ne ant kanczių 
ir amžinų sopulių, idant ilgėdamiesi ir tūįtimpos rustindamiesi 
jį keiktumėme, kaipo kraugerį, kuris mums gyvybą davė, 
norėdamas mus dieną ir naktį žudyti, bet dėlto, idant trusi- 
nėdami džiaugtumėmos gyvyba ir jį garbintumbim ir mylė- 
tumbim, kaipo savo visųdidžiausią geradėją, kursai mus szel- 
pia, gūžia ir linksmina. Jog mės krikszczionis mylime ir 
jūs už lygius sav žmones turime, tą rodo teisybė, jog mės su 
krikszczionimis prekiojame,* juros ir žiamės keleivius globia
me, savo žiamėjd leidžiame gyventi, jei jie isz musų nepamė- 
tojasi ir netycziojasi ; jei kas nenori tam tikėti, mės statome vi
sas tautas krikszczioniszkas, kurios mus pažįsta, už lindėjus, 
bet kryžeivių, kurie mus perkriksztyję tycziojasi isz musų 
apsiėjimų, nekenczia musų kalbos, ir liepia dieną ir naktį 
piktesniai už gyvulius sav vergauti, mės "tokių krikszczionių 
neklausėme, nei klausysime ir kaip įmanydami jūs galūsi- 
me”. (51)

Kad taip Lietuviai ir Žiamaicziai per Krokavos vyskupą 
gūdėsi popiežiui, tū tarpu pirmasis jo balsas ne veltū aidojo 
pasaulėje: kaipogi jomylistu Julich ir Mark, surinkusiu pas 
savo vėliavą Pareiniūse gana stiprią kariauną, atkeliavo žiemą 
į Parusnį ir paežiam didžiamjam mistrui Sangerhausen su 
brostviais betrunkant Kulmijoje ir Pamezonijoje, traukė per. 
Varmiją, Natangiją, ir 21 dienoje Siekio atėjo pas Karaliau- 
ežių, ketėdamu staeziai pulti ant Samėnų pilių, kuriomis Ka- 
raliaucziaus pilią buvo užrakinę, vienok sutarė tą daryti per
nakvojus. Bet praauszus, kad meldžionys artinosi pilion, 
rado jau tuszczias, kurias, jutę Samėnai ateinant meldžionis, 
palikinę į girias įsitraukė, vildamiesi jūs nū užpakalio pasa
la užpulti. Meldžionys, krūpaudami taip veikio atsitolinimo 
Samėnų, iszsiuntė žvalgytoją perkriksztą Stanlikę, kursai su 
sargte Samėnų, su galva prakirsta vos beatmuko į abažą mel- 
džionų, kurie tūjau subruzdo rengtiesi į muszą ir netrukdami 
susigrūmė. Pradžioje Samėnai susiskliaustę kantriai ir stip-. 
riai turėjosi, bet ilgainiui, mažindamiesi kritusiais ir žeistai
siais, nebgalėjo meldžionių be nuramdyti; nebstengdami įsi
traukė į Kalgių kaimą, bet jog ir tenai meldžionys įkandėii 
jūs vijo, prasidėjo vėl baisesnė kova. Samėnai, nevildamieisi 
nei nū kur veikios pagelbos, užsirnstinę grūmėsi su tokia 
kantrybe ir narsybe, jog meldžionys patys nuilsę radosi.

. 50) Voigt, t. m. k. ni. B. SM.
M)Oektardi. GoacbMkv. I4«&Kar.J5Bt.w Zosg. 0.
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Gė^Lynn P&ssaick 
J. Dirkis Pocahontas 
J. Mik nevy ežiu s Du Bois 
J. Matulaitis Chicago 
J. Ramanauskas Shenandoah

1,00
1,00
1,00
1,00
1,00

Apgarsinimai.
Į „Susivienyjimą“ užsimokėjo se- 

kantiejie sąnariai po 1 dol. iaz Gedi
mino draugystės Wanamie: Antanas 
Vąitkevyczius, Jūzas Govėnas, Jū- 
zas Britvica, Jonas Anbanavyczius, 
Pranas Senkauskas, Pranas Sadaus
kas, Simas Gužas ir Jurgis Dvylaitis. 
Pavieniai: Augustas Vyszniauskas 
isz Plymouth© 1 dol.
Posmertinę: Kun. Pautienius 1 dol. 
ir Gedimino draugystė isz Wanamie 
5 dol.

i. * Į „Mokslo Draugystės“ yždą priė
miau nū Piediuonto, W. Va., kupos 
tu .oo. jSH. Pauksztys.

kios liekarstos negelbėjo. Parside
da dėžutėse po 25 ir 50 centų visose 
aptiekose.

Per kelia metus r- daktorius laikraezczio „Post“ 
(Burlington Junction, Mo.) turėjo vidurių gėli
mus, ko dėlei per ieztlsas adynas turėdavo gulėti 
Ir per tris—keturias dienas negalėdavo dirbti. 
Paskutiniame mete jie pradėjo vartoti Chamber- 
laln'o Colic, Chėlera ir Diarrhoea gydyklas ir Į 
trumpą laiką pasveiko. Tos gydyklos parsld&da 
po 25 ir 50 centų už bonkutą visose aptiekose.

Isz priežasties savo gerumo Chamberlaln'o 
Cough gydykla tapė visur žinoma. JI gydo viso
kius kosulius, pers žalimus, paliaukius, valkų ko
sulius ; yra tai geriausia gydykla nu tų ligų. 26 ir 
50 cent, bonkutės visose aptiekose.

Per keletą metų asz buvau kankinamas 
stalgiais už-p&limas reumatizmo, kuris paprastai 
prasitęsdavo per du mėnesiu. Pirmą dieną szio 
mėnesio liga įsimetė į kelį ir kankino baisiai per 
dvi dieni; tada nusipirkau bonkutų Chambrlain‘o 
Pain Balm kuri iszgelbėjo 'maną n& skausmų 
k&ne akimirkoje. Isz tos priežasties asz n&szir- 
džial prisiųlau tą gydyklą visiems, kuri® kenezia 
nil tos ligos. — R. D. Whitley, Martindale, N C., 
Vasaryje, 1888. — P. Whitley yra labai pagarbus 
žmogus szitoje vietoje ir jo liga buvo visoje apy
linkėje žinoma, nėsa jis didelius skausmus kentė
jo. W. M. Houston & Co., Merchants, Martinda
le, N. C. 50 centų bonkutė visose aptiekose.

; Vincas Vaszkelis užlaiko lietu- 
viszką karcziamą po No 1024 West 
Lackawanna Ave, Scrantone, Pa. 
Laiko gerą alų, degtiną ir cigarus, 
o taipogi pool—table dėl pasibovyji- 
mo. Lietuvininkai neužmirszkite pas 
jį užeiti.

Lenkiszka Aptieka.
Kas nori pasirodavoti if pasisznekėti 
lenkiszkai ar lietuviszkai aptiekoje, 
tegul ateina pas Voicie/c^ Groblews
ki kurį kožname laike galima rasti 
aptiekoje po HO. 111 MAIN ST. 
PLYMOUTH, PA.

KAZYS KBAUCZIUNAS, „Vieny
bės“ agentas važinėja dabar po Lū
žesnės ir Schuylkill pavietus, rink
damas prenumeratas, senas skolas 
ir pardavinėdamas kningas. * Vien- 
gencziai užpraszomi yra pasitikėti 
jdmi.

Pajieszkojimai.
Pajieszkau Jono Blažio, paeinan- 

czio isz Vilkaviszkio pavieto, Pa- 
szeimeniu kaimo, 18 metų kaip 
Amerikoje. Pirma gyveno Szenan- 
doryje. Pajieszko to žmogaus jo 
sūnūs, Selvestras Blažys, kurio ad
resas toks: Mr. S. Blažys, 16 Fl^g 
Row Newtown, Manchester, Eng
land. (16)

Daktaras J. Szliupas 
apsigyveno Plymouth©, Pa. Kas isz 
viengenezių turėsite reikalą pas jį, 
rasite jo, „officę“ ant kampo Centre 
Avė ir Church st.

The Globe Clothing House
Corner Main & Williams st.

Ffttston, Pa.
Užlaiko didžiausią ir pigiau* 
šią drapanų kupczystę.

80c.
20c.

40c.
50C.

1.00c.

80c.

50c.
90c.
30c.
25c.
10c.

25c.

10c.
50c.
25c.
25c.

4.00c.
15c.

1.25c.
15c.
25c.
10c.
30c.
25c.

20c.
10c.

DRO GLENN'O
„Familijos Ramybe“

- (^Peace in the Famil/y)
Szita gydykla yra isz žolių patiek

ta ir visiszkai nekenkianti sveikatai. 
Nū'sumuszimo, nusiszutinimo, dieg
lių, krutinės skaudėjimų nėra ge
resnės gydyklos už ją. Paszlapink 
marszkoninį skarulėlį su ta liekarsta 

i ir trink skaudamas vietas tolink, kol 
bus gerai. Prekė 50 centų už bonku- 
t^. Patiekiama vien per M. Bevan, 
Plymouth, Luz, Co., Pa, Box 598. 
Reikalauk jos nū savo kromininko.

Clamterfeiflfi's Eye ant Skin Ointment. 
Tikra gydykla nū kroniszko sopėji
mo akių, dedervinių, galvos nupar- 
kįm©, kroniszkųjų skaudulių, drugio 
skaudulių, iszbėrimų, niežų, nusi- 
brpzdyjimų, papų’bei hnmeroidiszkų 
skaudulių. Yra tai vėsinanti ir stap- 
danti Skausmus gydykla. Szimtai 
ligonių pagijo per ją, kada jau jo

Knmgos
pargabentos isz užmarės:

Aukso Altorius, arba Szaltinls dangiszku skar- 
bu 2.25c., 2.75c., 3 25c., 4.00c., 4.50c., 5.00 ir5.50c.

Senas ir naujas Aukso Altorius >2.25 Ir 2.75c.
Garbe DIewuj ant auksztybėa ,, „ „ >2.00.
Balsas Balandėlės „ „
Kninga giesmių arba Kanticzkoa
Istorija seno ir naujo įstatymo su abrozėl: 
istorija seno Įstatymo „ „ „
150 Psalmu Dowido karaliaus ant

a

Lietuviszkas Dziegorninkas,
Taiso ir pardavinėja dziegorhu 

sieninius ir kiszeninius, lenciūgėlius, 
žiedus, špilkas ir taip t. t, o taipogi 
szkapliorius, ranžanczius, ir kryže
lius. Viskas parsiduda už pigią — 
pigiausias prekes. Lietuviai eikite 
pas savą!

Kazys Mackevyczius,
68 E. Main st., Plymouth, Pa.

Pkanas Giuorens, giminaitis iszdutojo szUo 
lalkraszczio apturėjo vietą didžiausioje dn*. 
panų kupezystėje Wilkee-Barrė’je. Jisai pardavi
nėja pas SIMANĄ LONG, geriausią ir pigtaiMią 
drapanų kupezių ir krauezių, kuris su visais gra
žiai apsieita. Ve lytiną yya, idant skaltjtojal szlto 
lalkraszczio eitų į tą kromą dėl pirkinių prieg 
tam jeigu kas turės kokį (patingą reikalų tai Pra
nas meiliai pagelbės kiekvieną, mokėdamas keliu 
kalbas. Adreseae:

Simon Long 10 & 12 S. MainsL
Wilkes-Barre, PaJ|

Shenandoah ir Mahanoy City^u 
uždėjome dideles krautuves kuriose 
talpinusi visokį GRABAI drapaDQ8^i

Menuo "’zwencziauslos Marijos Panos 
Pokills Szvotųjų „ ,, ,i
Iszguldimas mėtiniu azwenczlu 

labai naudinga kningelė 
Stebuklai Dievo Szvencz. Sakramente 
Mokslas Rymo kataliku „ „
Zine apie gydymą ligų kūno ir 

duszios, apie Liuterį ir Kalwlna
Kalendorius ant 1889 m. 25c. ir ant 1890 m. 25c.
Sopulej Motynos Diewo . „ 25c.
Falangos Juze, linksmi skaitymai „ 40c.
Gywenimaj Szwentuju, ant visų metų kožnos 

dienos, .pirma, antra, treczia ir ketvirta 
dalis už kožną dalį po „ „ „

Lietuviszka Gramatika paraezyta
kunįgo Mikolo Miežinio

Kas yra griekas? ,, . „
Nekaltybė „ „
Vartai dangaus „ „
Apie buwimą Diewo „ „
Senkaus Jurgis ,, „
Elementorius lietuviszkas „ 
Garsas apie bajsybes Diewo sudo 
Girtybė . . „
Istorija Lietuvos „ „ „
•Kningos teisybių „ „
Kaip įgyti pinįgus ir turtą ,,
„Auszra” keturių metų puikiuse apdarus®

po >1.25 kninga, visas perkant
Grieszulnkas priverstas metavotis ,, 
Evangelijos „ „
Dunelaiczio pavasario linksmybės 
Kninga dėl iszsimoklnlmo rokuudų 
Konradas Valenrodas „ ,,
Abėcėla „
Pątkulis „ „
Pasakų kninga „ „
Raktas į dangų „ „
Pabaiga svieto „ ,, ,,
Aplinkrasztis kun. Petravyczlaus į Vilniaus 

džiakonystės kunlngus 1870 m. „* ’ 10c. 
Kninga dėl iszsimokinimo vieasvietinės kalbos 15c.

Lietuvlszldejie Raszt >i ir Rasztininkai 40c., _
Bestiality of Russian Czardom toward Lithuania 10 I rOlk&lingOB dėl p&l&ldojimo nub&SZtl* 

Visoki Abrozėiiai su maldelėmis po 5 centus. ninkų puikios karietos dėl samdymo
1 *' ' I tokiūse reikalūse.

BZISTIISTG-OS Proszome pas mus atsilankyti.

ZOCNOS SPAUSTUVĖS. Miliauckas ir Sukus
Hlstorlje gražios Katrukos ir joa wysokl atay. 1108 E. Centre st., Shenandoah, P&» 

tyklmaj
Sumyszymas arba bajine tūry dydelea akis 

Tykra teisybe isz Suwalku gubernijos 
Konstytucyje del darbininku „ 
Historije apie gražų Magelona, dukterį 

■ lauš isz Neapolo ir apie Petra karėjwi 
UžsyBtanawfk ant to geroj „ „
Atsytiklmaj antžlarneeir wandenio 
Dn pujkus apraszymaj apie nedorybų žydo 

ir piktą augyuimą wajku „ ,,
Pujkus apraszymas apie Lietuvą „ 
Namelis puatelniko paraezyta® del 

Ltetuwniku „ „ „
Apteka Diewo „ „
Senowes apraszymas apie Duktery

Karejwio „ „ „ „ . A. - - - -
‘Juozapas Kouiuszewekia arba kankinimas I kokių Szitanie mieste d&Z niok&ĮLM’ 
Kalendorius su pasukoms ir dajuoma 25 et. turėjo. MėS tunme Visokių geriau- 

rSžwiee&Diewo „ „ „ ės et. siu dėl pavasario siutų, kokių tik |
BlnaldaRinaldiuas «• » n $1,50et. K 1*0 ’lojiD.JUO. wysur eartnkto. „ „ 75 et. kas norės, kunus pardudame už to- !
Nedorybes Rymo Ciesorių, historije isz lajko kias piges prekes, kad jus tįk dyvy-

ponawojimoNerono „ „ „ 80ct- sHAu’ TurimA viankin Valiniu mir-ŠPujkus apraszymaj tikru atsytiklmn laz ezeeu I H
wajnoa 1863 metu „ „ „ 40 et. szkinių, skrybėlių, n aktaizų, kalini®

WltasIr Korynna historije isz lajko perse-1 •
klojimo Bažnyczios 8. per Deokiecijana 95 et. Į riH’> czeverykų, darbinių drapaną, 

Historije isz lajko Francuzkoe wajnoa Afri-1 kurias vis atidūdame nž mažiausius
Loj . ,, ,, „ ,,

Prawadnikas angetakos kalbos nsabdar.
o abdarytaa „ „

Jurgis Miloslawskis „
Bolfisiawas arba antra dalis Genowefos 
Ponas Bartkus, paraszė kun A. Burba, 
Pasakojimas Antano Tretininko paraszė vysk.

Zemaiczių Motiejus Valancziauskas, 
Dievaitis, apysaka ežios gadynės 
Europos Istorija su žiamlapiais „

Istorija Septynių Mokintojų Ir Lietuvio Sapnas 50c.

arba VlNCAS TrASKAUCKAS I 
is et. 1527 W. Centre str., Mahanoy Oity» j 
io et. I

• kata- s——
40 et. I _ . .. T . . *1
50 et I Vyrais vyrai! Jeigu jus norite
io et. I užsiezėdyti piningų, tai ateikite dėl

' >hoo pirkinių į musų kromą. Mės dabar p 
>i,o0. iezpardavėme visą senąjį tavorą, o j 

P?5 et! Į prikrovėme kromą naujais tevoraas'^
>i,oo. I pavasario. Jus rasite pas mul

Filypo , , . , . ... . . . x50 t dabar tokių puikių ir pigių tavorty |

1.45c. 1.50c.
„ 1.00c.

25c,
50c.

75C.

^i w I piningu8- Tik ąteikiter o nesigaib* 
§i,25. site.
SCCH MOTERS w MERGOJ 
20 ct- Į Mės nupirkome kitą sztorą sz#l® 
25 et. Į nius, t. v. „People‘8 Store“, kudį 

i,oo et. me pardavinėjama visokius, tiUM 
----- V. I riszkus tavorus už pusdykę. Tą M 
■ .. są kromą mės turime iszpard&ti 8 

Uždėjęs kromą Pittstone, parda- 1 ^^andžto. Ateikite.
vinėju viską kūmi pigiausiai. BunlcTWpt

I House J. Rabinowits^ 
Hr omo valdonas.Tam. Pauksztis.

123 N. Main str., Pittston, Pa


